
CODEMAT 
C.G.C. (IN/IF7 03 474 053/0001-32 

Bloco SEPLAN C P A (Cuiabá) 

GUIA DE RECOLHIMENTO 
(TESOURARIA) 

'2 
Cr$. 

/ 2a Via 

21.26,747  

3r2 3198.

Valor Recebido -Le   g  2Bint1 

de  _j1m1g./61,  .P.gralantg,. LT .

XLM'ar-YZe-Y,

ID= 

favo-r 

MCC--

j xx 

....-e6rr:EDSM`gaçrnaZ  E E 

Tesoureiro 

Cuiabd..  de ...  de 

En re do do Serviço /Emitente 



CODEMAT 
C.G.C. (MP) 03 474 053/0001-32 

Bloco SEPLAN C P A (Cuiabá) 

GUIA DE RECOLHIMENTO 
(TESOURARIA) 

7 2-(-Via 

Cr$.  3.49.4.100 

Valor Recebido de BOSANGELA CARDOSO PERL1/4LIA 

confOrme.. rig 79g183 do Setor Pessoal. .. . ..

N 2 1 3199" 

WOMOOW 0.0.0.00.0.0.04b•WW4CAVWOMSAW41041.... 

Will,WWWWMA.0.0..0464 0,WW•lk*V AAWWW0AMOO*411410-00011410**ADOOWOO•40.04COA*0411401,0*.WOWAVOWWWWWWW*60, 

.000.4100110,0 00000V A11041,11W00,00411,0**..*AP*AS.M•0411*004 0W41141•0 41,./FOOANWOWOWW•WWWW4WWWOMMWOO 

A 
OA! 0.40...04.4 40.0 .411.WWWWWAPW.WOWWW.,44, 00 .***WOWV.A11._ Vi5OWO5V..000.N6005.0.40 ,W05. ..0 4WIV 

 AMII 
400.1:040.00*•APWOAEOPOV o ArIVIPAP!aWahOO MAII, WWW WWIDONIVOWWWWWWW 10:0741 .0M1,111 ,0;41 

Culabá  1 3 

l tr

I rift de 19_1/--

0 1 0 

Tesoureiro 
  .00ge 

arre • a. o do Serviço /Emitente 



t• 

CODEMAT 

C.G.C. (MF) 03 474 053/0001-32 

Bloco SEPLAN C P A (Cuiabá) 

GUIA DE RECOLHIMENTO 
(TESOURARIA) 

C J71 

Valor Recebido sin_maumas,_autmact POI 

/Via 

1.5'30200

3112 1 3200" 

B. 2111:11111 .-Qoillo :Zavar 

-  A A Cculamat5,...ormfrrrne nosemi, N,-v-77-j - v=0M7.2•*".1^7r7IrrrIrrrir

X.12:=1-—ZQ7.X17,7,, 

Tesoureiro 

Cuiebd.. 1 1, de. 

swakoo,r amt.% viz 

.de 

• 4w,iip, 

Encarregado do Serviço /Emitente 



CODEMAT 
C.G.C. (Iv1F) 03 474 053/0001-32 

Bloco SEPLAN C P A (Cuicalaci) (7, 5'; 4' 5

GUIA DE RECOLHIMENTO 
(TESOURARIA) 

li.933,00xxxxxxxxxxx

Ar2 3531 

Valor Recebido Valor rncr* a do Er: tosonnel a C. rd- sc n .TrinrIlt a ref.
ao 1-- lp-nito de I. de reticle xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxAxxxxxxxxxxxxxxxy.xxx:xxxxxxxxxx 
xxxxxxx), X:'XXXAXXXXXXXXXXXXYXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.r. XXXXX' vXXXXXXXXXXXXX' XXXXXXXYXXXXXXX 

XXXXXXAAX. v-KY :XXAX X: -XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXX'AXAXXXxXXA. XXXXXXXX 

XXXXXXX ;.;.:X. XX. XXAXY ;XXXXX Y XxXYYY;AxxxXXXXXXXXX.'XXAXXXXXXXXXXXXX/X. XX''Y XXXXXXX 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXY 
XX:.AXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX-XXXXXXXXXXXXXYXXXXXXXXXXXXXXX 

3414 013 
Cuiabá de   de 19 

f",‹ , 
I L. "it 

Tesoureiro Encarregado'
 /

do Serviço /Emitente 



CODEMAT 

C.G.C. (MP) 03 474 053/0001-32 

Bloco SEPLAN C P A (Cuiabá) 

GUIA DE RECOLHIMENTO 
(TESOURARIA) 

Via 

Cr$. 1. 792900

Na2 3519* •

Valor Recebido de .Attratkr, DE AB= ret. SEODBX3, relative frias reguls-

matte_are_gub_ ...... de juno/83, =ammo CI ma 789/83 8•Peszoal. JLAAAJtiumutJUILAAMMAAA.AAA/EA. 

NOV 1 .• 0.4,41•:• ••••11.04•0;1K•i• CIC•;11VIPVIPAIII •4:41/...:4E1114:4t 04:•.• •104111r•AKIM*V0.0.044 .0"•• 411.0 *AP IP 1111 •411:,1114V4Lir••••44•VVP:044_,

.• • 10;•'• •;• •A-0;•••••••••:•••*11 fir•VE•4 •:•:•:•"•:• •4:• *WC* 1114.0:0:•:4;•:04:•44:1144.•:•,•.•:• • •:• 410/AA,•;•:•Aliir•'• ik•Alt •s' ,IP CV/ 

.• • •,/ fhtilt It • VIP O., • C•Alk,114:11.:•11:14.0:VVEVIIMIM•AIP:114VPAP-04.41, 4! • Ir.• 411 Vt." IP '110 • 10;11:41.1101..•.•Wilkt OW 

APAMMIVIAIMONICLIECOAIMP:40: 111WOVIKOWIKIreVrire .tellirelr..........;COANIMIAPAAVEVILONPAYE. 'Et!. 

Tesoureiro 

Cuiabá de 

Enca egado d. 

ai 

 de 19 

Serviço /Emitente 



CODEMAT 
C.G.C. (MF) 03 474 053/0001-32 

Bloco SEPLAN C P A (Cuiabá) 

GUIA DE RECOLHIMENTO 
(TESOURARIA) 

2a Via 

-3" C 1.530,00 
9

3A 352O' 

Valor Recebido de ABIGAIL DE ABREU - ref. A.S000RCILT - relativo farias 

regulamantaxes xags de julho/831 oonfonte CI us) 789/83 S.Pessoal« XXXXECEMCI=Or 

AA:114 WAVAIMEOAVAPAIIVAAOS4,44 A4 A11.“4." 040MA44-449114WWWWWfWWWCWW•WWWCVAEWCWWW.W-0•44:OACWW•IPAWMOC 

0.0;0.40:•:414AIMPA'011V.44:111 • flf1.4P0A • V4PAIP *04 11•"•.101VCIPAKIUMPAIK• IV/ 4:••••• 1:VVIVCIV•10.•10111/4 11:411441.044 e ft.* 1111'41E4MV• 

Tesoureiro 

Cuiabá  de 

Enca 

jk 
• 

egado 41 Serviço /Emitente 



CODEMAT 

C.G.C. (MP) 03 474 053/0001-32 

Bloco SEPLAN C P A (Cuiabá) 

GUIA DE RECOLHIMENTO 
(TESOURARIA) 

/ 2a Via 

 1.6.aafitnikcxxxxxxxxocxx 

- 3534 

Valor Recebido ....yel.e.r....paGebi.do....cia....5.r..-4....A.tai.gail...cte_11  h ref i .act

4:19-1-4--fie--eeRele-w-v-6-10000004xxxxxxxx-xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx)ocxxxxxxxxxxxxxxxxxxxXxXXXXXN—

XXXxxxxxxxxxxxXXxXXXXXXXXXXX=XXXXX).1Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

x)ocxxxxxxxxxxxxyxxxxxxxx)ac=xxxxxxxxxx.xxxxxxxxxxxxxxxXXXXXxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxmorx 

xxviaocxxxxxxxxxxxxxx xxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxXxxxxXXXxxXx,Xxxxxxxxxxxxxxxxxx 

XXXXXXXXX.XXXXXXXXXX ?MC= MOON1Q9pCXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXYJCXXXXXXXXXXXXXXXXX 

Cuiabá 13 de MUM de 1 

Tesour Encarrega mitente 



CODEMAT 
C.G.C. (MP) 03 474 053/0001-32 

Bloco SEPLAN C P A (Cuiabá) 

/ 7  2a Via 

c,- -75 9 N-f $.  23.45,52

GUIA DE RECOLHIMENTO 
(TESOURARIA) 

N2 1 3518 . 

de/MOILM DE ABM— mcg. TAW% relativo Amiss maim. 
Valor Recebido 

mentares do MO8 de julho /83, cii26ime a nia 789/t3 Sotor do Possoa. LAUXUULUIAAWarala 

AA4 4PAAMAIP11, 1AVtWO.AAOCWACCWCW-01140444AVOA441.09VAVMA144AiliktVW APIEVW,M414 4,1111WWWWIFIEWCVW 

Tesoureiro 

Cuiabá de   de 19 

Encar egado d Serviço /Emitente 



CODEMAT 
C.G.C. (MF) 03 474 053/0001-32 

Bloco SEPLAN C P A (Cuiabá) 

GUIA DE RECOLHIMENTO 
(TESOURARIA) 

2a Via 

204 00

31)2 3522 

de =am  Valor Recebido DE ABMS- ref, ASPEMTI reaativo farias re-

gaamentawes do rags de julho/83, conforms CI 30 789/83 Satsnoal. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

i.e  **** **.****:WW4A *******.**WCW* WA*** ******* esse WO

is *V WWWWWWW.WWW.* ****ONWWWWWWWWWWWWWW**** *tat* MO** C***** WW10.0444WWWW*4444444.WWWWW*WW 

,411 itt* ***.**WWWW*1***44444t****CWWWWWWWW**4 **WM* Ott* 4100444, *'*.**04.04A4VA444**44:****** 

Tesoureiro 

Cuiabá .  de 

En arreg o do Serviço /Emitente 



CODE MAT 
C.G.C. (MF) 03 474 053/0001-32 

- 
Bloco EPLAN C P A (Cuiabá) 

f 

A DE RECOLHIMENTO 
(TESOURARIA) 

\ 

Va19r1Recekido __RA a...RELEtuara...D.a...E  qr. fa11112.L2 .D. 111111,  QF E. . . dA=EL2EaCIA 
, 

DE silLgpsTIDtr ig 2.5„5,759A262„,.262„:2(1,2641265/G3 da Tesouraria e ContabilidaJe de Jul 

oft 
2 Via' 

Cr$.  8.443,577,02x.x.x.

3V2.2 3537 - 

na x.x.x.x.x.x.x'.x  

X Xt,X•X,XrAUX•X4eX.X 12<fX,,X.X.X.X•X•X•X.X.X•X•X.X•X•XsX.X.X•X•X•X.X.X.X.X•X.X.X0X•XtpXo 

X,XIX.XpX,X,XIX,W•X•XopX.X*X.X•X*XeX.XfoX•X0X41XeXoXyX•X•X*X.X•XoXoXillX6X41.X•XwX•X•XoX.X.X0 

*Xm25AAAP.5AN&g.kg 

 Tesour 

X•AOCIpXsXdpX.X4rXeXI,X•X*X.X*X•X.X•X.X.X.X,X•X.X.X•X•X•X•Xr

Cuiabá 12 de  W.Wr j .de 19 

7 /11 j 

Encarregado do Serviço /Emitente 
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SUDECO SUP DE DESENV CO CENTRO OEST 
GETULIO VARGASIAV 1303 CNTRO 
CUIABÁ MT CEP. 78000 
GOVERNO ESTADUAL 

TELEFONE 

322.5174 

BANCO - AG. 

995-02 

CONTA MS LEIT. ANTERIOR 

****** 

LEIT. ATUAL 

****** 

CHMA.EXCM 

****** * 
!P01 DIA MS MIN./SERVI 

; TOTAL 

CIDADE/H1STORICO I CL I DEST. 
1 

TELEFONE 

CLASSE PAGINA 

002/002 
% MT, VALOR DO SERVIÇO < 

21.113,29 

VENCIMENTO 

30/06/E3 
VALOR ATE 0 VENCIMENTO: *********** 
VALOR DA MULTA: ********** 
VAL-OR APÓS VENCIMENTO: ********** 

ATENCAO — ESTA CONTA COMPOE—SE 
DE 002 FOLHAS 

TELEMAT 

NUMERO DO AVISO 

2.705.206-0 
TELEFONE - DV 

322.5174-1 

0 PAGO SEM MULTA 

C) PAGO COM MULTA 

VALOR ATE 0 VENCIMENTO 

*********** 
VALOR DA MULTA 

*********** 
VALOR APOS O VENCIMENTO 

*********** 

VENCIMENTO 

30/06/83
CONTA MES 

MAI/83
BANCO - AGENCIA 

995-02 
CÓDIGO DA CIDADE 

03850
BANCO 

TEL 

NUMERO 

2.705. 
TEEM 

322.51 

PAGO 

CI PAGO 

VALOR ATE 0 

******4 

VALOR D 

******4 
VALOR APOS 

******4 

( VENCI I 

30/0t 
CONTA 

MAI) 
BANCO - 

995-
CODIGO D 

03E 
PROCESSAN 



4.39.03.0 
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‹C 6 
c• 'fl

Ct 
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SUDECO SUP DE DESENV DO CENTRO OEST 
GETULIO VARGAS,AV 1303 CNTRO 
CUIABA MT CEP. 78000 
GOVERNO ESTADUAL 

TELEFONE 

322.5174 

BANCO -AG. 

995-02 

CONTA 

MAT /83 

LEIT. ANTERIOR 

3.646 

LEIT. ATUAL 

3.771 

cloacEnm 

XPoi m Es iminusEmo amoEmisTORico !Wpm.' 
; I 

112 jINDIVID. GOVERNO: 
¡VALOR EXCEDENTE " I 

52604 4 ¡BRASILIA 
5 0405 7 'BRASILIA 
5 0405 6 'BRASILIA 
5 04P5 2 :BRAS' L I A 
5 0405 1 BRASILIAI
5 0505 12 ¡BRA 
5 05051 1 IGO 
5 0505 ; 1. 113 
50605 1 2 ii¡P 
5065 ; 1 1 
509051 3' 
5'095 ; 1 
5 :0905 1 ASILIA 
5 11005 11 CMPO GRONDt 
5 11005 4,8 .
5 11105 1 IRON CLIS 
5:1305 5 R ONDONOPCL I S 
511305' 3 1RONDONOPOL I S 
5 11605 ! 1 IRONDONCPOL IS 
5 11705 ' 1 :SAO PAULO 
5 '1705 : 5 'SAO PAULO 
5,17051 8 'SAO PAULO 
5 11805 

35 

CLASSE 

61 

PAGINA 

001/002 
TELEFONE 1% FN 

BO 
1 161225431030 
1 ;6112245805'N 
. 161P267337B0 
1 :61242475530 
1'6P/224710,3BD 
1 '61225591130' 
1'621225075830: 

, 6 1122 5 6 1 11 0 
' u61225611130'

1654211275130 
NHAL '19511677!30 

3. 62 250758 01
1 ;61225611130; 
1 1676241868501
11. '16424506401 
16514211275130; 

16542121930; 
11165213186601 
1'654213186801 
/:11285318830: 

111 10500013O:
1 1112105000801 

6 IESPIR STO PINHAL '196511677 01
NOMERO DO AVISO VENCIMENTO 

2.705.206-0 30/06/83 
VALOR ATE 0 VENCIMENTO: 
VALOR DA MULTA: 
VALOR APÓS VENCIMENTO: 

VALOR DO SERVIÇO 

1.611,87 
608179 
90C,07 

1.575,12 
1.350,10 
450,03 
225,02 

2.700,20 
225,02 
225,02 
450,03 
143,81 
713,54 
225,02 
225,02 

2.389,53 
900,07 
143,81 
719,03 
431,42 
143,81 
237,85 

1.189,24 
1.902,78 
1.427,09 

21.113,0 
2.111,0 
23.224,0 

INSCREVA—SE NOS EXAMES SUPLETIVOS PROFISSIONALI—
ZANTES SEC/CESU/MT—CBA 01429/06/83 —TEL.321.441 0 



if 
0 Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - COD EMAT C. P. A: 

Fones: 321-2203-6332-4508-9509 

PROT 0 
n.3 II 

I. C. G. C. 03.474.053/001 

COMUNICAÇA0 INTERNA Cuiabá - MT. 

1 DE SETOR DE APOIq PARA DIV. C0ORDENAa0 REF. I DATA 

I 

N.  CI Ill 

1 ADMINISTRATIVO 
1 

PROGR4MAS ESPECIAIS  I AEC _ 01,04.80 I 009/74 

ASSIASITO Encaminhamento 0.az). 

Pela presente encaminhamos a V.S., a relagao de compradores de lote 

da-secgao "D" e "I" do Projeto Juina e as respectivas areas que constam no mapa e as que esto 

lançadas no "LIVRO DO PROJETO", cuja ccipia encontra-se no Cart6rio do 62 Ofício para controls n 

ato do registro dos contratOs. 

As areas sap lançadas nos Contratos pelo "LIVRO DO PROJETO" conforme 

exigencia do-Cartorio, entretanto as areas reais so aquelas que constam no mapa amue servem d 

balp para o cplculo do valor do lote e da entrada paga. 

-Como poder; observar, varios lotes 

Wen daquela registbada no "LIVRO DO PROJE 

aI, devidas corregoes. 

, i41)•A 

; 

1 ENVIADA P • I  .,,,,,,,,,,,," 

Arlet,  • II I 
IrP r yr. - 

DESTINADA A: 

apresentam no mapa area di--
- 

0",cfn itimIl!fual futuramente, deverao ser Lei-

P' 

1-530 Wg ... • gl)

Vero CLO 1403.46q0/ 

Data 19 --- ARL 
h. Setor de Apoio Administrativo 

EM: 
' RECEBIDA: 

,n% 



Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - CODEMAT C. P. A. 

I. C.G.C. 03.474.053/0001-32 

Comunicação Interna 
Fones: 321-2203 - 6332 - 4508 - 9509 

Cuiabá - MT. 

DE COMISSÃO DE INQUEÉRITO PARA Dr. ALFREDO FERREI REF. DATA N2 di 01 

ADMINISTRATIVO R.L_DA_sILva _ 02.02..81 026/81 

ASSUNTO: Solicitacao (Faz) 

Prezado Sephor, ' 

Face a divergencia suscitada nas inquiriOes realizadas nos autos do 

Inquerito Administrativo em cursp nesta Companhia pela Portpria nQ,37/80 

de,27.1140, dos Srs. Diretores da CODEMAT, venho ponvida-lo para compa-

recer as 14:00 (quatorze horas) dol dia 02.2.81 (segunda feira), no local 

onde funciona a Diretoria Superintendencia da Cia., para per acareado. 

ENVIADO POR: DESTINADA A: 

Atenciosamente 

CELESTE 
ecr titria 

EEC 

EM: 



TINS 

Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - CODEMAT 

I. C.G.C. 03.474.053/0001-32 

Comunicação Interna 
Fones: 321-2203 - 6332 - 4508 - 9509 

Cuiabá - MT. 

C. P. A. 

DEC01,4133A° DE INQUÉRITOPARA Sr. LUIZ SOARES DE REF. DATA t42 da Ci 

ADMINISTRATIVO ANDRADE. - 02/02/81, 025/81 
« 

ASSUNTO: Sou cita9ao (Faz) 

Prezado Senhor, 

Face a divergencia sascitada nas inquiriçoesrerealizadas nos autcis do Inquarito Admi 

nistrativo em curso nesta Companhia, instaurada pela Portaria n.9- 37/80 de 27/11/80 dos Srs. 

Diretores da CODEMAT, venho convida-10 para comparecer *as 14:00hs (quatrze Iaoras) do 
dia 02/02/81 -4 (segunda feira), no local onde funciona a Diretoria Superinteneencia da Cia., 
para ser acareado. 

DESTINADA A: RECEBIDA: 

EM: 



g A14•1 • 
Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - CODEMAT 

I. C.G.C. 03.474.053/0001-32 

Comunicação Interne 
Fones: 321-2203 - 6332 - 4508 - 9509 

Cuiabá - MT. 

C. P. A. 

I PARADE COMISSÃO DE INQUtRITO Sra: DURCRLTNA CRUZ 
REF. DATA N.9 * C1 (1 

ADMINISTRATIVO MIRANDA DE OLIVEIRA 
... 

17/12/80 003/80, 

ASSUNTO: Solicitação (Faz) 

Prezada Senhora, 

Na qualidade de Secretaria da Comissão de Inquarito Administrativo, instituida 

pela Portaria nO 37/80 de 27/11/80, da Diretoria da CODEMAT e por determinação do 

Senhor Presidente da mesma, venho convidar V. Se., a comparecer as 14:00hs (quatorze 
horas) do dia 22 (vinte e dois) de dezembro (2a feita), no local ande funciona a 

Diretoria Superintendente da.CODEMAT, a fim de prestar esclarecimentos perante a Co 

missao de Inquarito Administrativo, 

ENVIADO POR: DESTINADA A: 

CELES 

Atenciosamente. 

Secretaria 

INS 

RECEBIDALattelefAL. 

EM: (sy /i/ fc, 



o, 

o Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso- CODEMAT c. P. A. 

I. C.G.C. 03.474.053/0001-32 

Comunicação Interna 
Fones: 321-2203 - 6332 - 4508 - 9509 

Cuiabá - MT. 

DE COMISSAO DE INQUERITO 
PARA Sr.LIVIO M. DE FREITASREK - DATA N 2 da 01 

. ADMINISTRATIVO 26/01/80 022/8t
- ASSUNTO: Solicitaggo (fez) 

Prezado Senhor, 

Face a divergencia suscitada nas inquirigges realizadas nos autos do Inquerito 

Administrativo em curso nesta Companhia, instaurada pela Portaria nO 37/80 de 27/11/ 

80, dos Srs. Diretores de CODEMAT, venho convidill-lo pars comparecer s 1400 he (qua-

torze hares) do dia 27/01/81 (terça feire), no local onde funciona a Diretoria Supe-

rintemdincia de Cie., pare ser acareado. 

ENVIADO POR: 

CELE 

Atenciosamente. 

RAATINS 

Secret;rie 

1 DESTINADA A: RECEBIDA: 

EM: Ar 



Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - CODEMAT 
I. C.G.C. 03.474.053/0001-32 

Comunicação Interna 
Fones: 321-2203 - 6332 - 4508 - 9509 

Cuiabft - MT. 

C. P. A. 

DE COMISSÃO 'DE MCVARITO PARA Sr. ALAÉRCIO REF. DATA lit da C I 

ADMINISTRATIVO MARTINS 
— 27/01/81 023/84 

Í 

ASSUNTO: Solicitagao (Faz) 

Prezado Senhor, 

Face a divergencia suscitada nas inquiriçOes realizadas nos autos do Inquerito 

Administrativo em curso nesta Companhia, instaurada pela Portaria ni2 37/80 de 27/11/ 
80, dos Srs. Diretores da CODEMAT, venho convidla-10 para comparecer a. 14:00hs. (qua-
torze horas) do dia 27/11/8d (terça feira), no local onde funciona a Diretoria Supe 

rintendencia da Cia., para ser acareado. 

ENVIADO POR: DESTINADA A: 

CELES 

Atenciosamente. 

RECEBIDA: ...itjuL o

EM: 7 



ia 

o Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - ÕODEMAT C. P. A. 

I. C.G.C. 03.474.053/0001-32 

Comunicação Interna 
Fones: 321-2203 - 6332 - 4508 - 9509 

Cuiabá - MT. 

DE 
DE INQUtRITO PARAPARA 

Dr. ALFREDO FERREIRA REF. DATA N° sa01 

ADMINISTRATIVO DA SILVA. - 27/01/81 024/81 
ASSUNTO* • • Solicitação :   (Faz) 

Prezado Senhor, 

Face a diverge'ncia suscitada nas inquirigOes realizadas nos autos do Inquerito 

Administrativo em curso nesta Companhia, instaurada pela Portaria ni2 37/80 de 27/11/80 

dos Srs. Diretores da CODEMAT venho convidLL-10 para. comparecer ;Is 14:00hs (quator-

ze horas) do dia 27/Q1/84) (terça feira), no local onde funciona a Diretoria Supe 

tintendencia &a Cia., para ser acareado. 

ENVIADO POR: DESTINADA A: 

CELEST 

Atenciosame 

S cretaria 
A '&1/ NS. 

RECEBIDA: 

EM: 62, 



014/4/ 

o Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - CODEMAT 
I. C. G. C. 03.474.053/001 

COMUNICAÇÃO INTERNA 

C. . A. 
Fones: 3363-3733-4701-4702 

5363 - 5364 

Cuiabá — MT 

M PARA REF. DATA N. do Ci 

GRUPO DE TRAELESPECIA. DIRETOR ADM.FINANCEIRO S/D 19/09/80 721/80 

ASSUNTO encaminhamento ( fez ) 

Senhor Diretor 

A servidora 9urce1ina 6. Miranda manifestou o desejo, 
verbalmente, de deixar a emprese, em carater irrevogavel. 

0 Sr.Dr. Vice Governador manife„stou o desejo de que 
a Diretoria ceda a referida servidora aquela Comissio, porem a servidora em tela 
insiste em ser dispensada. 

Assim, coloco a disposigio de V.Sa., e mencionada ser 
vidora, para os devidos fins. 

ENVIADA POR: 

ALFREDO FERREIRA DA SILVA 

Alfredo F 

Ate osamente 

eira da Silva 

Chefe do Grupo T.Especiel 

DESTINADA A: 

LUIZ CARLOS ARMANI 
RECEBIDA: 

EM: 



Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - CODEMAT 

I. C.G.C. 03.474.053/0001-32 

Comunicação Interna 
Fones: 321-2203 - 6332 - 4508 - 9509 e 

Cuiaba - MT. 

C. P. A. 

DE COMISSA0 DE INWRITO PARA REF. DATA Ne cl& cl 

ADMINISTRATIVO , Sr.LiVIO MENDES DE FREITAS - 17/12/80 004/80 

ASSUNTO: Solicitagio (fez) 

Prezado Senhor, 

Na qualidade de Secretaria da Comissão de Inquarito Administrativo, instituida 

pela Portaria nO 37/80 de 27/11/80, da Diretoria da CODEMAT poP duterminagao do 

Senhor Presidente da mesma, venho convidar V. Se., a comparecer s 16:30hs (dezes-

Beim e trinta horas) do dia 22 (vinte e dois) de dezembro (2a feira), no local on 

de funciona a Diretoria Superintendente da CODEMAT, a fim de prestar esclarecimen-

tos perantb a Comisso de Inquarito Administrativo. 

ENVIADO FOR: DESTINADA A: 

CELES 

RECEBID4 

EM: Vo/A0 



Companhia de Desenvolvimento do Esta o de Mato Grosso - CODEMAT 
I. C.G.C. 03.474.053/0001-32 

Comunicação Interne 
Fones: 321-2203 - 6332 - 4508 - 9509 

Cuiabá - MT. 

O.
C. P. A. 

DE COMISSO DE INQUtRITO 
ADMINISTRATIVO 

ASSUNTO: Solicitagio (Fan) 

PARA GRUPO DE TRABALHO 
ESPECIAL - GTE 

REF. 

OM. 

DATA 

09/01/80 
da. C 

013/80 

Com a presente solicitamos a V. Se., encaminhar a esta Comissão, a fotoc6pia 

da CI.: (Comunicação Interna), que solicita o pagamento dasGuiasde Recolhimentos nOs 

—2906 e 2908, referente aos lotes dos Srs. !os; Francisco de Cbmpos e Amauri de 

Campos. 

ENVIADO POR: 

FRANCISCO G. DE A.L.FILHO 

tenciosament 

FRANCAPr f

Pr 

DESTINADA A: 

PHILEMON B. DA SILVA. 

RECEBIDA: 

EM: 09 



alpf4, 
Companhia de.senvolvimer de Mato GAIL - CODEMAT 

I. C.G.C. 03.474.053/0001-32 Fones: 321-2203 - 6332 - 4508 - 9509 

Comunicação Interna Cuiabá - MT. 

C. P. A. 

DE PARA COMISSAO DE INQUERITU REF. DATA NI! ilk Oi 

GRUPO DE TRAB.ESPECIAL ADMTNTSTRATTVO 
SSN 12/01/81 12/81 

.., 

ASSUNTO: 
Encaminhamento (faz) 

Epiatendimento a CI no 013/80, estamos, em anexo enviando a e 

esse Comisso as fotocopias das CI rips. 619/80 e 620/80 deste G.T.E. feferen 

tee apagamentos efetuados, pelos Srs. AMAURI DE CAMPOS e JOSE FRANCISCO DE 

CAMPOS, respectivamente. 

Atenciosamente, 

PHILEMON BORGES DA SILVA 

CHEFE DO G.T.E. 

ENVIADO POR: 

Philemon B. da Silval 

DESTINADA A: 

Celeste de O. Martins. 

RECEBIDA: 

EM: 



• 

Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - CODEMAT 
I. C.G.C. 03.474:053/0001-32 Fones: 321-9508 9509 

Coniunicação interna culabá _ MT. 

C, P. A, 

DECOM I S AO DE IN.VÉRITrPARA REF. DATA N. da C I 

ADMINISTRATIVO Sr. ALDEMI DE A4UINO - 2/01/81 014/81
ASSUNTO: S oliet tava`o (Paz) 

Prezado 5 enhor, 

Na qualidade de 5 ecretotria da Camisago de Inqtarito Administrativo, instituida pela 
P ortaria ne 37/80 de 27/11/80, da Diretoria da CODEMAT, e por determinaao do Senhor Pro 
aidente da meanie, venho solicitar V. Se., a comparecer 14:00h,s (quatorze horas), do 
dia 12/0I/& (doze de janeiro) (segunda tetra), no local onde funciona a Diretoria Superinten-
dente da CODEMAT, a fim de prestei' esclarecimentos perante a Comissito de Inqui:rito Admi-
nistrativo. 

ENVIADO POR: DESTINADA A: I RECEBIDA: 

I EM: 



Compankia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - CODEMAT 
I. C.G.C. 03.474.053/0001-32 

Comunicação Interne 
Fones: 321-2203 - 6332 - 4508- 9509 

Cuiabá - MT. 

C. P. A. 

DE COM IS Si‘..0 DE IN'ZU tRI- PARA
REF. DATA lit da C 

TO ADMINISTRATIVO Sr. ALAIRCIO MARTINS - 23.12.80 007/30 
ASSUNTO: S olicitaq;.0 (Paz) 

Prezado Senhor, 

Na qualidade de Secretaria da Comisso de In.querito Administrativo, instituida pe 
—la_Roetaria n° 37/80 de 27.11.80, da Diretoria da COD EMAT e por determinagao do Se - 

nhor Presidente da mesma, venhocccnividar a comparecer a.s 14:00 lis (Catorze ' 
Horas) do dia 23 (vinte e treAs de dezembro) , (terça feira), no local onde funciona a Dire-
toria Superintendente da CODEMAT , a fim de prestar esclarecimentos perante a Comtsso 
de Inquerito Administrativo. 

ENVIADO POR: 

CELESTE DE O. MARTINS 
DESTINADA A: 

ALA.P.RCIO MARTINS 
RECEBIDA: 

EM: /0 



O
Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso -CODEMAT

L C. G. C. 03.474.053/0001 - 32 Fones: 321 2203.6332 -4508 - 9509 

Cuiabá MT-COMUNICAM INTERNA 
DE COMISSX0 DE INQUÉRITO PARA REF. DATA N.. da C Et I 

ADMINISTRATIVO SETOR DE PESSOAL - 16/12/80 002/80 

ASSUNTO: Solicitaqio (Faz) 

Na qualidade de Presidente da Comissio de Inquerito Administrativo instaurada 

pela Portaria nfl 37/80 dos ExmOs. Srs. Diretores da Companhia de Desenvolvimento do 

Estado de Mato Grosso, venho solicitar a V. se., a folha de assentamento funcional 
dos Sra. ALFREDO FERREIRA DA SILVA, ALAÉRCIO MARTINS, EDECKSON LUIZ DE MEDEIROS 

LiVIO MENDES DE FREITAS II LUIS SOARES DE ANDRADE, para que as mesmas façam parte4b 

processo administrativo, ora instaurado. 

ENVIADA POR: 

FRANCISCO G. DE A.LIMA FILKO 

Sem mais, 

•tenciosame.,/ 

FRANCISCO rAD 

Presiden,,e da Co io
In. erito 

DESTINADA A: 

VILAZIO DE A. PINTO. 

RECEBI 

04,q7e-9



1gto.

Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso -CODEMAT 

HDE 

SS. Setor de 

ASSUNTO 

I. C. G .C. 03.474.053/0001-32 

COMUNICAÇA0 INTERNA 

C P. A. 

Fones: 3214203 6332 - 4508- 9509 

Cuialaii -MT. 

MA I MY. DATA N. da C I 

iPessoal Com.Ing. Administzativ,1 17.12.80 983/80 

Encaminhamento (faz), 

Conforme CI ng 002/80 dessa Comissão, estamos encaminhando a V. 

S . as fotocOpias das Fichas Funcionais dos sermidores ALAÉRCIO MARTINS: AL 

FREDIA-F-ERREIRA DA SILVA, EDECKSON LUIZ DE MEDEIROS, LIVIO-MENDES -DEL FREI 

TAS .E EUIZ_SOARES DE-ANDRADE, para-os devido fins. 

ENVIADA )20R; 
Vilazio de A. Pinto 

ente, 

Vilazio de A uda Pinto 

Chefe do Setor de Ressoal 

I lemmt tb . ms G A Li a Filho RECEBIDAL 

EMI 



Pe. 
Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - CODEMAT c. P. A. 

I. C.G.C. 03.474.053/0001-32 

Comunicação Interne 
Fones: 321-2203 - 6332 - 4508 - 9509 

Cuiabá - MT. 

DECOMIS SAO D E 1N41JE KEE t) 
ADMINISTRATIVO 

PARA 5 r. j(JAD BATISTA 
DE ALMEIDA 

REF. 

- 
DATA OI2d a 

C 
/ et I0 I 

ASSUNTO: olicitagao (Faz) 

Prezado Senhor, 

Na qualidade de Secretar' ia da Comisso de Inquerit to Administrativo, instituida pela 

Portaria n2 37/80 de 27/11/80, da Diretoria da CODEMAT e pok- determinagao do Senhor ' 

-President e da-mesma, venho convidar V. S a comparecer s 16:00hs (desesseis horas) , 

do dia 09 (nave) de janeiro (6a feira), no local onde funciona a Diretoria Superintendente da 

CODEMAT, afim de prestar esclarecimentos perante a Comisso de Inqu.;rito Administrativo. 

ENVIADO POR: DESTINADA A: RECEBIDA: 

EMT) 



l'eOMPANHIA DE -1:%SENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

A D.C.P.E. 

7 

0 Setor tomou conhecimento da decisão da 

devidas providenoias na poca da titulacio. 

Po 

Btu, 06/11/80 

aartatkv. 
SETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO 

ro r. 

f atea c-eAn 

00 LIk 

pia; tu: 

9 / Q4cx evtv 
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441 

Diretoria e tomara as 

601444 (it/t ye-wan/IA-0J (1/1/9, 
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F,LAA-
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COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO BO ESTADO DE MATO GROSSO 

ASSESSORIA JURÍDICA 

Em 29 de agosto de 1.980 

PARECER N2 129/80 

Processo n2 3.277/80 

Interessado: SETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO. 

Ref.: Acerto no valor da entrada 

dos lotes da Secção "D" e 

"I" do Projeto Juina. 

Em atenção ao solicitado pelo Setor 

de Apoio Administrativo e apes exame dos autbs do processo,es 
td Assessoria passa a emitir parecer sobre como proceder dian 

te da diferença encontrada entre a area do Livro do Projeto 

Juina - Secção "D" e 71", a qual já se encontra compromissada, 
cujos contratos se 

gistros de ImOveis 

encontram matriculades no Cartorio de Re 

da 3g Circunscriç-ao Imobiliária - CartOrio 
do 62 Oficio desta Comarca, e a area constante do Napa do re 

ferido Projeto. 

A venda formalizada nos termos dos 

Contratos em estudo, e qualificada pela doutrina como venda ' 

"ad corpus" que segundo J. M. de Carvalho Santos "deve ser 

considerada a que e feita com a determinação da area, com o 

esclarecimento das divisas exatas do imOvel l pois ai se deduz 
que a intensao das partes foi comprar e vender, respectivamen 

te, a quantidade de terra que dentro daquelas divisas fosse en 

contrada, figurando a enunciaçao da quantidade apenas para me 

lhor caracterizar o objeto dd contrato". 

0 comprador ao comprar coisa certa, 

de dimensaes determinadas, lOgionmente, quer recebe-la na sua 
integridade, na continencia que presumiu que ela tivesse, quail 

do resolveu adquiri-la, no podendo sofrer as consequencias do 

erro a que foi induzido pefo-v-endedor. 

Por outro lado, diz o COdigo Civil, 

ao tratar sobre o registro " de imOveis, no seu art. 860: H se- o 

teor da registro de imOveis no exprimir a verdade,. poderá o 

prejudicado reclamar que se retifique. 
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-NI-11A O DSNVOL ,4ENTODO L5T.c.r.,-A, 

• 

011UOUIA TEWXIRA 

A OODEMAT, respons,6e1 1)tla alienaçae"das terras de-

volUtas no Municipte de Aripl.zana, neste Estado; nos :eImos da :lei 
adiante referida y 

.C.11 SECQW0 Pit,x:xsx:x:x:x:xviivre 
promete Vender ao Promitente Dempradol-, o lote no 

e desembaraçado de quaisquer onus reats ou convencienals, 
mediante as cendiqoes con-

tidas No Cadastro-Proposta::x:x;x:x:x:x apre.,1:entagt (o), 

ClaUULA Ohnt.. 

O imkvel objetb deste Contrato ro:t renervado 

Wilf&MAT, pelo Esta de Mato Grosse, por força do dAeptsto na .7,ei n9

0.10,11egulamentada pelo Dacreto nD 651 de 29/07/76 

a 

3,744 de 

•••••••• 

terras no kuracipio 

de Seleg m m pf aa::x:x:x:x; x:xjx tpqxvly.mpen 
Gadastro-Preposta::x:x:xtze

apresentada  el romitentc ,AnpraL1:- SR,_RO DO_POMMERING:xx:x:x:x:x:x x:.6:m 

..te 

CISU2UIA QUIBTA . 

, do idomunicado da U1.73 
Atrw.ves para Veneo. ae _ -_- . 

de Aripusna-MT realizadas ew, jai...WU/lei acits P.L. CemiSsael .

GISUISULA 

A (,..X. T definirt'l 'opt,IT,rt.1-icsmente o Lm6-vel Teaian-

Aberturas de picadas nas quatro linhas que a identifique cum as respectivos marcos 

da ounajssae :x :x tx :x :x ix; x:Lx ;x tx 

CLAU6UlA a-1.1m), • 

A altenaçao cae terras ob;')eto deste Contrato 

compromissada, se destina especifia&mente a illplant ao, pei 

der, de projetos de atividades 
agacolas 

sentada, 

tante da 

011U6ULA Or2AVA 

4ra 

Promitente rompra 

nos termoo da propw.its aprt 

Qualquer mod1iica0o etL alteragao da destinagao 
cons 

Cadadtro-Preposta somente plimier4 ser procealds mediante prt!via e eXpretl—

sa concordancia da CODEkAT, 

CISUSULA NONA 

O preço da venda ora contrata, estabelecid* com 

base no termeOds Cadastro-Proposta apresentada e ac 46.57200 eita, ;.; de CrOr$ 

( Quatrodentoe e quarenta e seis mil quihheatee sotenta a dois cruzeiros.x,x0x ) 



COMPANHIA DE OESENvOr,vi,,4ENTODO ESTADO DE MATO GF2CSSO 
Ple.03, 

correspondente ao preço de Cr' 2.800,00 (dois mil e teitocentes cruzeirese. 

, 
por hectare, e que sera pago pelo Promitente Cenpracior du seguinte forma: 

a) Crt 89014,46 (oitenta e nova mil trezentos e — 

quatorze cruzeiros e quatenta . centavos:x:x:xix:x:x:x:x:x:x:x:xtx:x:xtx:xteZ1 e...-,

correspondente a 20%. ( vinte por cents ) ec velor 
‘ , do 

----  ---__ 

imAvel, no ato da assinatura deste inutrumente. 

e) Cra 357.257,60 t trezentos a cinquenta e seta - ---

mil duzentos e cinquenta a seta cruzeiros e sessenta centavos::x:x;x:x:e:x:x:xe4 

que serat• epaeeoe em _03 ( tree 

os sejuintec vencimantes: 

e eeeeeee leeeseaecee aneal.e 
. - 

CtIT 

crs 89.314,40 t oitenta e novo Mil trezentos 

e:quatsrzse cruzeiros e quarenta centavos;:x:x:x:x:x:x:x:x:mix: )01 /11 / 80 

crt 133.971,60 ?cento e trinta e tres mil nova 

cantos e setenta  e um cruzeiros a sessenta  ) — ta c 01/u. i al. 

cr S 133e971,60 i canto a trinta e tree mil L 

novecentos e setenta e um cruzeiros a sessenta centaVes:x:x:x: ) 01/11J _82.

eeettsx:x:x:x:x:x:x:xx:'e:x:x;x:x:x:x;x:x:x:x:x x;x:x:x 

YARkkill0 

•
,o 

As r.4 h /tc- deel;a cl.,uvala sac,

.representadee por nctas 3roDiss4ria3 .de i.util valor, .*t1,1 respectivoo vtnotm,ni-

tes aqui expressos, ewit:Idas pelo Pregitente Cmixri2or, vf_nculadas 

a- este Contrete pars todoso ins de direite., 

PARAGRA1?0 a*T.;1,1,0 

As riresta;es de que trat711 o 7ulr; :rafo priueirs, 

acrescidas de jures de 12:;ç (leze por cento) ao ano zobre o EILIdb derp3dtr, repre 

sentade por notes promiseriau emitidas na at .1ti aasiLa.t.a-a do Contzatq, 

vencimento concomitante cem as promisAria:il rtIci.enuaas no aem b desla ciLçuLs, 

a saber: 

Cr  e  42.870,91 ( quarenta a deislmil oitocentos 

e setenta cruzeiros e noventa e um centaves:tec:x:x:xsx:x:x:x:x 01
.
.j/ 11/ 80 

  do. •*...11••••• 

Cr$ 32.153,13 ( trinta o dois mil cento e cm-

quer)ta e tree cruzeiros e dezoito centavos::x:x:x:x:x:x:x:x:x:xs;  01/ 11" 31 

Crs .16476,59. • (dezesseis mil e setenta e seis 

cruzeiros e cinquenta e nove centaves.x.x.xo.c.x.x.x.x.x.x.x.x.x} 01 / 11/ 32 — 

e acetie4ries, some 

CISUSULA. .1/14LCIMA 

Na ocorreneia de etruee no pegamento, do princiPs1 

cobrados juros de mera de i (um por cents') RO Lees; e 



COMPANHIA DE 
C>ESENVOLVIMENTO DO EST ADO DE MATO CI:ROSSO 
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inadimplemento nuperior a 90 
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peraer4 e 

2romitente 

Oomnrsider o imovelt 
aeir. diret0 a 
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aelin:t.tivai: ennfonattl 
-1T- vt,.- 4 Arti.o 9',

3.744, de 10/0E/764 

kit:OtGRAIi0 ICO 

O PrOT11:,EVe Cvmprairior 
obriged.a a manter 

(::incoenta por ceat ) tia tlrelL total.dc 
lv.te .comeo 1,essrva 
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transferenc.i.a eats ebrig&ç3eb 

deste 
Coarato 

terceir*s somente tierL1 
permitida com 

expressa 
auterizaçE4 da 

CODeRdar 
reputrIndo-

se nula 'de 
pleno direito 

valciwzr tranlrnçao 
felta pe.0.) 

.ifremfttente 
,2;ompradv 

com infringencia 
desta CiLuculal 

quer coo. 
relaçao as 

obrik;ailegB a* ()011-.1.:;-Iv

quer Cdfa 
rcierencia ao imovc-.1 

nule meaQionado. . s 

elikl : L.11M& QUAI:aA 

A ;01.11.):1(L.,!, atraAa du 
sua 
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fiscalizarA a integral 
execuçaOd. pre:JezIti! Contrc.to. • . . 
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Cif-U6ULA DAnNik QUIJak 

0 prazo para a implanta4e do pr*jeto ot;rv=pecutirio 

a nerem reitas no isrvisvel.4 filada 031 (tres), onus con-
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vias ae iguai ter e f*raial 'prenença da.6 tewutml a5,-,

al Ouie.b.F 

CAP-J r0 6°. C PC' 
J.L:AQ • ,• 

• , 

NoNIQ‘ck , : 

TItC0 

REG.STr.0 so:: n  

de EE T..0 

((ago, 
0 

7‘) mom. `YnIckA

IS 
LuovEis 

OR. -SSO 

• C2,1 ,P....zina tS-1/ ., • 

-• (13%)33do livra 

2ROMITEVIT, CL)PRAD(.R: 

1 4* LL.Tire/l'p.  • 

Novembro , 7 

$ perint. 

001.950461/00 =7
,Q 
— • 

GAEMUEL 56L10 DE MATTOS MOLLER 

C22 ncl 063,„ 

7 

Ds Opera 

68 

M4RI0 GOMES MONTEIRO 

C2P no 369.607.139190 

2* 

tbrr 
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COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

4D41 Wro"P'691/4/4-* 
0,4 tuAt 

coot' etaa-t:e., eae, 

/C A riA/9 CArk-z, 

s4--dded);51 4a -

a 714-tetfa-k-, 
l'UTtati6a, 27'644 • 

i .ect,(1)1k gn-t- /02-0-6'd
ett

/ 

ctecf?' 1975pfo ,

P-440.4,944.a. 
kg. 
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- • •c3ik •60.....
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o 

GOW.RNO DO EUTAW DE MATO iWtS0 

SEC,ILST AR I A i) JAk&TO . 

cooluir;n4.gXo GERAL 

COMPAIMIA DL DE6?A-VOLVig-ENTO .1)0 

111 -41:41,.DE MATO ORGUOU CODAT 

1030 

00.1TRATCi DE COIACMISSO COVIRA E VLNDA q1.1E LNTRE, 

BEAU A C014.P.AWHIA. D 1)E NVOIN1EGiNT.0 mATU GROSSO:- CODES,LAT 

do ano de 

Compannla de Desenvelvimento do E'stade de Mato 
Grosso - C:C.,a1;likrI, Se.ciedeve GM. 

Economia Mistat coa sede no 151oco da Shi!..AY, LI) 
C.entre kelltico e Administrati-

vo - C.P.A., nesta Capital, CO-o no 
030474.05V000A, neste Ito representada :lor 

seus Diretores  superintendena a uperagoes — 
doravante den tai

da CODEMAT, e de outro lado o SR. 
RONALDO pOMMERING, bras,casado,agriculterissao 

domic, Ramal Maru-Assis 
Chateuabriand-Para14.x.x.x.x.x.x.x..2Y nq 369.607.139100///

- doravante 4enominado Promitente (
.;emprador, resolven celebrar e presente 

Contrato*

de Compromisso de Compra e Vend, 
que se reger4.pelae clItusulas 

seguintes: 

0 S. RONALDO  
POMMERING.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.xlx.xtx.x.x.x.x.xs2(txA2(.x0WS

Aos Primeiros   ( 01 ) da_a$ ao mes de 
Novembro 

Hum mil novecentos e setenta o 
nove::x:x:x:X:x:x :x:x: 1.9 79 ) 

CLIUSULAPRIY.ELRA 

presente Contrate de Compremisso de Conp.ta 
e Ven-

da decorre do Cadastro-Propo a apresentado pelo Proxitente 
Comprador, protocola 

de sob nQ 4178/79 . de .P. /101 79 procee;so ng 3647/79 1,Zelecerrento 

de sua aprovaçao pela Comissae de 
Sel a, proposta que passa a faz ar er 

de presente instrumento, independente de 
transcrijio, 

p 

ChkUSULA'SEGUNDA 

O objetivo deate Co rato e R alionaçao de um lste 

de terras localizado no municipio de 
Aripuana, nel:te Lutado, parte da 1;.res M.01»:!: 

matriculada am c Caxtclrio do Sexto Oflcio desta 
Ci¡Lpitaa, sob nç.' 3.352, livre 2-

em 03/07/78, lote¡,mento registrado ne 
mesmo Cart6r1msob nu 02, na matricula 

3.352 livro em 05/06/79, de propriedade da kgstado 
de Mate Grosso, cem 

Area *de 159,49 
Ha (Canto e cinquenta e nave heptares e quarenta 

e nove ares).x.x.x 

hectares, com es seguintes licites, cenforme mapa 
de situagao anexe ao presente 

LOTE RURAL N2 01 SECall AW.LIMITES: AU 

contrato e que ; parte lutegrante destet 

.NORTE: LOTE 02, AO SUL: CAMINHO VICINAL=01, A LESTE: CAMINHO VICI4AL=01, A 
OESTE: 

RIO "21" MARGEM DIREITA. MARCOS:1-2 RUMO  MAGNCTICO 900001W - 2.700 00 m  2-3 Dir 

.VERSOS RUMOS - 1.290,00 m, 3-4 RUMO MAGNgTICO 65g43'NE - 2.530,00 M::x:x:x:x:x:x 

:X;X:X:X:X:X:X;X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X;X:X:X::X0X:X:XL 



• 

o 

CODEMAT 
C.G.C. 03.474.053/0005.66 

13059875-5 

Valor Bruto   OIS 60.000,00 

Desconto: 

I. R. F. 

Valor Liquido 

6.844l00 t))

CrS 53.156,00 04

o 

A RECEBER ....c r$ s■ 53.156,00 

2585 

Recebi do Sr. Tesoureiro da Companhia de -Desenvolvimento do Estado de Mato 

Grosso - CODEMAT a importância de Cr$ 60.000,00 

( Sessenta Mil Cruzeiros. vs"=".":, "="="."."-"=" " = IL.  tt It it  11. 11. 11. it = It. tt 

correspondente ao- Pagamento cia derrubada de  5_,tp (inco) alQue¡Tegt JAL MatB,4,...no 

Setor Industrial do Projeto Juin.a, a Crlt  12.000100  (Doze Mil cruzeirsa)

gueirei  conforme Cai-a Convite 'fit- 07.2480e = time It.  tt=  11=  11= 11=  11= 11.: 11= 11=  tt=  it„ tt=  11=  ti = it i,t1m

so if =  It=  it =  II=  tl=  fl. tl=  tl fi ti= ii 1= II=  11. ti=  ri„ 11=  II=  N a tl. ti=  tl=  11= 11=  11=  H. ti. it=  It=  tin  Il_mtim lija.11....11..11„ 
......... .................... ..... 

 •i t = 11=  11=  it. It., 11=  it =  tt=  ti =  it =  11= 1 rt=  it iL.  tt=  if =  11=  tt= tt=  11= 1611=  it=  ttm  tt.mttst.t.1.1.7.11.n.l.tra.1.1.=.1.1..11= 11.0.1 it=

• ti=  it=  IL. ff. ti  Hr. if.... 11.11= 11m ti. II=  it=  11=  11..11= 11x  tl=  tt=.11= t1= 11..1i= !1_11..n...1.1,...11„.12.1.14.1) tt 

= 11= 11=  11= 11=  t1= 11=  it  11=  tt=  ti=  ti.... II=  ti=  tt=  II=  it  11=  tt. ti=  11=  t 1= 11. it .. 11_ ti=  it =  tt=  11=  TI=  11= 11=  11= 11. t1.11... t.t5.1116

Para todos os efeitos firmo o presente em 3 viavde igual teor. 

CODEMAT 
Juina-MT., 09 de JUNHO 

PAGO EAJ.E./Q0 /g0

sard.2
4

0,0---

Nome da Firma: 

Assinatura 

de 19 80 

1.11.8 II=  11=  11=  it  tt.„1,1=  it =  11= 11=  it=  tt=  ti.11= 11  it_ it =  it =  11= 11=  it =  it... it

f. It=  If=  It = t10,11= It = 11. t1 ti. II=  11=  It=  tt=  tt=  it... If=  II=  fl= it ti ti ii =  ti= t1=  tire tt.ti. 

E

SIGNATÁRIO 

1".  DOC. CIC - 051.696at 2,72 - 20 

EDILTON DE HOLANDA ATIRMill 

Ende-r8co 

N.o 

Projeto juina 

Cidade Juina — mr 

OUTROS DADOS 



CODEMO• _ 
C.G.q.:(tulP",t44-741:63MOM.22 

Bkoo ZEPLAN C P 4 (Cuiabitt) 

A DE RECOLHMW 
(TESOURARIA  -VW 

Valor Rabe iJa  is 

• 

Encarregado dci: 

on1.13 



ARREPOI, 
A* -

COMPANHIA DE"DESEVOLTISIENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CODEMAT 

DIRETOR ADM, FINANCEIRA 

(5,2- /g 9V0 

Valor 236.263 
Bruto 

Ir 

Outras 

Liquido 97.741,33 

IDENTIFI CAO DE PAGAMENTO BANCÁRIO 

ESPÉCIES 
Banco Local 

Banco out. Pr. D 

Banco: Raam EXERCiCIO 
Conta. TEs.w2.11D0, 7de: 1982 

RECURS° A ITTILI7AR. 1‘12: 1117 

IDENTIFICAÇÃO: 
Processo 

Com. Interna 

Outros Doc. 

792/83 &Peg. 

Favorecido: 

ROSANGELA CARDOSO PEREIRA TRIA 

o 

Co/ 
0 
1-1 

0 
r!I 
m 

tzt 
an 
cs 
a, 

o 
o 

P:1 

o 

1:1 

o 

tat 

a! 

El 
o 

o 

o 

NZ 0 
O. V 

o 

41E1 C7N. 
cp‘.0 
SEC\ 

0
° 

o 
7 13 

o 

C.) CZ 

c-• 

= - 6 

097‘ 

Pagamento referente a meu salgrio do mgs 
ter sidO creditado em folha de pagamento, conforme 

Salgrio Cr$ 236.263,00 
IAPAS Cr$ 21.263,67 
SEGURO - Cr$ 1.792,0 
A.A.Codetat- CTO 1.530,00,7

t. 

4 . A BANCO DO ESTADO 
DE MATO GROSSO s.A 

C. G.C. 03.468.907/0001 

de junho/8B, em virtude de ngo 
CI n2 792/83 S.Pessoal. 

Itoosto de Renda - Cr$ 13.033, 

.-_: ---Tesouro do Est. Fab Rec.a Ult-il4mar 
A Se u D6bito 'Fizemos hoje o seguinte lançamento lmpoctânclo .

Valor qup levamos credito a favor de ROSANVMA

CARDOSO PEREIRA TRINDADE conf. of. 119-0050 re-

la9go ng 399 • 
( cento e noven.ta e sete til e setessentos 

quarenta e quabro cruzpiros e frinta e tres 

centavos) 

‘t' 

. CT-21- ETER AO CLIENTE 

DI 197.744,33 

nciosa me nte 

Banco do Estlddo,de Mato Grosso S.A. 



COMP ANHIA DE DESENVOLVIMENTO 'DO ESTADO • DE MATQ GROSSO r• C' 9 D E ti A T 

. 'SR° DE- ADMIN.ISTRAÇ20 -FINANCEIRA 

SETOR DE ORÇAMENTO 

EMPENHO INTERNO N9 

EXkitCICIO 1983 

PROJETO 

ATIVIDADES: 1E192.0307212.063 

fiONTE DE RECURSOS : TESOURO DO ESTADO 

6A, 
ELEMENTO DE DESPESAS: VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 

INTERESSADO: ROSAN6ELA CARDOSO PEREIRA TRINDADE 

64 /83 

at 

1ALOR DO PEDIDO: 197.744,33 (CENTEI E NOVENTA E SETE MIL ISETECENTOS E QUARENTA E 
ROATRO CRUZEIROS E tRINTA E TRES CENTAVOS) 

ASSUNTO : Pagamento correspondente a seu salrio do mes de Junho/83, um virtude 
do nao ter sido creditado em folha de pagamento,conforme CI.ng. 792 / 

. .83 do Setor de Pessoal. 

FINALIDADE: 

OBSKRVAÇ5ES: 

LANÇADO / 07 /1 4) 83 

,‘ 

r R7' 74 A t, s 

`Ack.J0., IL 

CDKVE no SETOR DE OROMENT0 
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SETOR DE PESSOAL 

• • 

LA_ 
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Atenciosamente, 

E
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O COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CODEMAT 

DIRETOR ADM. FINANCEIRA 

Valor 
Bruto 
Ir 
Outras 
Liquido wirt44433

IDENTIFICAÇÃO DE PAGAMENTO BANCÁRIO 

ESPECIES 
Banco Local O 

Banco out. Pr_E] 

Banco: 
Conta: 

name sh =UM 

EXERCÍCIO 
de: 1982 

1117 

IDENTIFICAÇÃO: 
Pro c esso I 

Com., Interna 

Outros Doc: 

794/63 weft I 

r-, 5-, 
o 

o 
o 

as 
PC1 

o 
ca 

o 
ted 

Favorecido*, 

1115101M1 MOM riatall MOM 

• 



OMPANUIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO CROSS° -CODF. MAT 

-o. 
1)IVISA0 DA ADMCNIS'eRAÇ'AO FINANCEIRA 

SETOR D E O RÇAM-ENT 

CONTROLE INTERNO N9 

E.XERC IC I 0 : 1.983. 

INTERESSADO : ENCADERNADORA SOUEA 

VALOR DO PEDIDO CR$: 200.000,00 ( DUZENTOS MIL CRUZEIROS ) 

RECURSOS • BEMAT S/A C/ RECEITA ADMINISTRATIVA 

391 It 983 

ASSUNTOS : pago por conta conforme processo ng 1.651/83 , referente a servillos.de 
1.0 

encadarna9ao a esta Cia. 

OBSERVAÇ1ES 

LANÇADO EM": 11 / 07 /1 983 

0-el...A .0.—
CHEFE DO TOR DE ORÇAMENTO 



if> 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO, DE MATO GROSSO - CODEMAT 
C. G. C. (M. F.) 03474.05310001-32 
Bloco SEPLAN - C.P.A. (Cuiabá) 

de ibrita 

2196430,48

12 07 %fa orro =Twos)) 
f oa =G m.= Amu v000cvccamr=wcumMxx, 

((II;IZEOWS E Oi MIL QUXT4OCINDOS ; 

1-4 Via 

21.9.430,48 

CUMZMOS B 4%6-

ILIMIPALIVIVIII114114 4 

Cheque No 870404 

414.*******•*.••••4000 ,109411"6.0** 111,1/.110

COMPANHIA DE OuttligNial E MAIO 

DE OLIVEIRA SOLIZ 
Dlr. Operações Motor ADM. FlnanàbIro 

Banco c/  Reo.a 
Origem do Recurso: TJ 0tJRO ro MTADO. 

Utilizado para: Pagamento de ftrias.. 

pruto - Cr$ 

238.844,00-sa1i.rio 
23,844,go-Adioional 10 

vf-.1-

CIB 

)‘..g. 

, ... .. 

Desconto/ó±4 23. 6451 2-..lapas 
al 1.72j00-Seguros 
Cili 3.. 0100-AAc 
Cr$ 16.086,00-i. Renda 

g (2, e. CAS 204100-Aspemat 
/ 

5 cap: b fp,c1to, ç. 1soureiro da Companhia de Dpsemvolvimento do 

Estado de Matto Grosso - CODEMAT - a impo ancia d Cr$ 262.688,00 >trI7 L;1 7.1C,T,CvaX 
( zazimo.s..2 .3Frama, 14,11, STZOEUTÇS' 13.1 OIP.RUTA OITO CIMEIROS ) 
XMCCE=1.7=73=1„7" 
Correspondente ao Pc.c-men 

conforme CI n2 7q9/83 do Setor Pessoal. 

e f6.rias ras-alamentares,  ref. ao rags de  juIkto/18,,

:CC 
MU.A.A.A.A.M:I5i===71-MML.'WOM 

V.IMr0=a7:10071=CK 

\X-4.K.X1==AAA 
-NmamaXxvc ouvocrcaxxwm:=   'vOMOMMX 

Xl6CUITW=MMA.AA.A.A.A. "72XXIDDC=Matt=74=CCMCOM;11 
Para todos os efeitos firmo o presente em 3 vias de igual teor 

=ABA 12

SIGNATÁRIO 

NOME ABIGAT, DE .P=.3. 
DOC: 

ENDEREÇO 
C.G.0 

19 83 

g3F090 447 011 

4--

No CIDADE 

OUTROS DADOS 



11,

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO r,GODEMAT 

DIVISKO DE ADMINISTRAÇA0 FINANCEIRA 

SETOR DE ORÇAMENTO 

EMPENHO INTERNO N9 

EXERCICIO : 1983 

PROJETO 

ATIVIDADES: 1902.0307212.061 

FONTE DE RECURSOS : TESOURO DO ESTADO 

ELEMENTO DE DESPESAS: VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 

INTERESSADO: ABISAIL DE ABREU 

£52 

VALOR DO PEDIDO: 219.430,48 (DUZENTOS E DEZENOVE MIL, QUATROCENTOS E TRINTA 
CRUZEIROS E QUARENTA E OITO CENTAVOS) 

/83 

ASSUNTO : Ragamento correspondente a suas frias regülamenta'res referente ao m4 de Ju1 ho/83,conforme CI.ng. 789/ 83 do Setor de Pesspal. 

FINALIDADE: 

OBSERVAÇÕES: 

LANÇADO, EM : 2.2 / 07 /1 083 irirsT •-kTR*,‘" 

CHEFE DO SE1OR DE ORÇAMENTO 
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o Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - CODEMAT 

I. C.G.C. 03 474 530/0001-32 Fones: 321-9508 - 9509 CUIABÁ - MT. 

00t-4Z•3E.2 D. Or,7177.1TVED7 

Comunicação cluterma,m.  ;z:;or 

C. P. A. 

DEops/agrOR ME 25XOLL I Pat is ma ma  00t 886 Z-13 0.4%,• 1 
• --t- z. ' .:-L, 

3 " 
(.7.N_S t ál 

789 / 63
,....— ..A..- - ,...s -1 

'MUNN: 

Atend Ido em.
ContaC 

• 

tab1ioita9rio (Pas) 

S et tiettremen o 

'3 3 

AO IR ADM. ADM. FINANCEIRO 

SOLICITAMOS AlITORIzAçÃq .vo 

Em 

titonio Carlos c5torti da Cunha. 
Ch•fe da Olvisio d• ADM. Geral • 

CrIere, da (Silva e couza 
t); Chefe do etor de Pessoal 

- 

ootsu.1- Ç . 
Irma preaente; solioitaaTo!y?fiq a efetuar o 

n'T.a.roze
1 

moue: Pagamento de C/44%0;0%4=31063 E  4SBSERWOre  : 4:PM 

Wit SEISCENNIS E OrESET6A8Pgg  
t 

PATORIMIDCis imam DILLBRIN 

cesmagfej- T3ette;•43. de riewliiisiW de. sum. arias\ TeiliameniareEt 

.referente ao as: de julhoi83:4 

Nr,

s). 

Atenoiosamente 

—CO DEMAT 

I ENVIADO POR: -DESTINADA'A:. IV -• 

MEW Ilk SILVA E SOUZA I I ANTONIO. CAMAS. Stitt MEMO 
RECEBIDA 
EM 

; 

't t 



Autom6trel Maluf 

75;3325100„ 
06 d3 83 

• 
PFoor 

11Pww-

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT 

C. G. C. (M. F.) 03.474.05310001-32 

Bloco SEPLAN - C.P.A. (Cuiabá) 

((spauldA enco trna T .1W..1041

VP -3 

7.17

C/IMMINM. CINCO 

75.355,00

cluzgrins)) xxx 

Aurombna, MALIN VA 

O 

...Cheque No 094386 

CulabLI(L)) 06 

carnilA DE DESIRCIVIIMI 

Origem do Recurso: 

tilizado pare: 0 

OpemOss 

julho 

I AI 

motAmMAS 
ONaorAWLFInarogre 

83 

Banco c/ Apoio Logistico--Esc.Est.Sud.eco-Bco Brasil. 

Pagamento de processos. 

Bruto - Cr$ 73.355100 

• 
Liquido - CrS ' 75.355200 

• 
RECIBO 

Desconto: 
7- -

786 

Recebi do Sr. Tesoureiro da Companhia, de Desemvolvimento do 

-Estado ,,de Mato Grosso - CODEMAT - a importância de 01  75.355100 X'iCap..t...4.X.,QaXI 

( SAVERTA CINCO,,rmi fillittikitrilOS E CIIRUENTA CINCO  

'MUCDOCO 

Correspondente ao Pazamentd referente serviços de'7rdoaros nos veículos do 

Escrit6rio da Sudecoj  conformo  ,processes n2s  .9a9 e 897/83 

X:MOUO=CIOUL". DOU'auTaLAJULK 

Para todos os efeitos firmo o presente em 3 vias, de igual teor 

CUIABÁ 
12 

de RUM 19 • 81 

SIGNATÁRIO 

NOME fil.PPOMÓVM;  MAIM' S 
e e eb o s DOC: 

ENDEREÇO 

N6 MADE 

OUTROS DADOS 

C.G.0 
„ 

 c-Atau4-4 .1, 4 
r4

•  k119.

vocuTosstA. 



Anedito 
no Toixeir 

70400,00 
12 07 83 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO, DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT 
C. G. C. (M. F,) 03.474.053/0001-32 

Bloco SEPLAN - C.P.A._ (Cuiabá) 

(OETESTAth 011=11100) 

g/r02.1-

H/g-s 70.000000 

11004AA.411.11,,,tttWiAtAll ,ffilitilt041,1140A4111,,A 

VAIHIA4fht00,4tOtIMISV—SW40404444A. 1104#. 41414,4010400. 4.4 4,91t.00900A44411. 44%et 

ZONETITO IWELINO TE:DMIZ. XXECWODOCXXXXXXMX/CUX=0: 

.Cuiabi014, 22 
MBA DE llESENVOLVIMERTO DO 1ijBO DE MATO GROSS 

1 Cheque No  920170

Origem do Rscurso: 

Utilizado para:. 

MV S LWEMASOUZ 
Operacties Motor ADM. Financeiro 

Banco c/ Decreto ng 1.138-Boo 

amento de adioxIamento p/Vp/Contas. 

RECIBO 

Bruto - Cr$ 70.000)00  

Liquido - Cr$ 70000100 

Recebi o Sr. Tesoureiro da Companhia Desemvolvimento do 
Estado de Mato Grosso - 'CODE T - a importância de Cr$  70.000,00 Dmouzzocu 
( ald'aTA MEL CIUMROS  2 

.=:X=CumuJOCCMCMGM 1.7a=7,1 1-xxx=
Correspondente ao Pagamento de adiantamento para -posterior prestacgo contas, 
_para efetuar  .pmamento de Certidaes no CartOrio k4o loteamen 

n6oleo 

do GTE. 

da Colonia de Paranatings fases 20 

MUK.X23) 

34 e 44-
, 
conforme CI ng 262/83 

tx.M):XOCW)=CCal=71 

aIMMAXIa. 

ccoc 
1,CXLIDCM=DOMUOCUrjriCI, 

"tcarw:i0MX:= 

Para todos os efeitos firmo o presente em 3 vias de igual teor 

SIGNA 

NOME 

DOC: 

ENDEREQ0 

No CIDADE  Cul.abi; (MT) 
OUTROS DADOS 

"CPF  046 018 071 

  .13'u.dito ste Belgaga 



COMO AN it A. DE i) 1:.:; EN V QL,V 1. 1 1.1" o; TO DO F. SI' riE :`:Aro cltosso !) 

r.vis-,;() DA ADM ENIST. RAÇ7t0 V. INANCECRA 

szTott. DE ORÇAMENTO 

CONTROLE INTERNO N9 

;XERCICIO : 19Q3 

INTER‘"SS;;DT.) 8EkEDICTO AVELINO TEIXEIRA FILHO 

VALOR DO PEDIDO CR$: 70.000,00 (SETENTA MIL CRUZEIROS) 

REIRSOS C/ DECRETO 1.138 

ASSUNTOS 

46 /1 983 

: Pagamento correspondente a um adiantamento para posterior 

contas, para efetuar pagamento de Certid;es no Cartrio do 

Loteamento do Nricleo da Co1O'nia de Paranatinga fases 2a,3g 

CI.ng. 262/83 do 68TE. 

OBSERVAÇUS : 

LANÇADO 12 / 07 /1 983 

CHEFE' D 

prestagao de 

62 OfIcio, do 

e 4g,conforme 

MaJLJL 
FUNCIONRrO RESPONSAVEL 

ETOR DE ORÇAMENTO 
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'• SOL I C I TkA01 

i CI N? ORIGEM: 
1 , PROCESSO INV? 

262/ 83 

I? 1 • 
G ;••••,,,i 

; ". t• 

Jo (a) GTE 

r. I .;% N ..' • • 

f 

.1, 

......_.__ •_, 
1 -- ,„¡.-7.0 ('IA „,T :- S /71-00 L,, CONTAS 12 / 08 / 83 ____j 

IPEDI DO - Sol icito um adiantamento no valor de Cr$ 70.000,00 
.1 

' ( SETEI1TA NIL PEUZEIROS 

INTERESSADO: ao Sr, BENEDITO Avm„.n.ro Th.tAkURA. PILED. 

Cuja prestaç-iio de contas farei. dcrit,ro .do prazo de 30 dias. 

• ; 

.; VISTO: 
• • 

Ch. Div i s-ao oU Diretor da Area 
Solicitante 

LuuLax:camocioa) 

Reg. na CODEMAT n? 

AUTORIZAÇ1A0 DA CODEMAT 

Outras condiçOes: 

Valor Autorizado 

12 / 07 / 83 

- 01reCo 

FICLARACAO DE PLENO CONHECIMENTO i 

A no prestacZo de .contas, 

Ç7lo de novo adiantamento. 

CIENTE:. 
Ch. Setor ou Divi5ao 

no prazo estipulado, impede a l ibera-_ 

12 /07 / 83 



CONTA CORRENTE 

170050016T 

3E] a11842049 
° 0/08 i 

°RSA° EMITENTE 

Ciziatipie  Vf 

NOW DO CLIENTE E EAMO.....

COMMT 
0 TELEFONE, I•C•M• 

fl AGUA 
IPMEPS.SORAENFOIAsicA

o I.S.S. O IRMETP DROINDA FONTS 

ASSINATURA DO RECEBEDOR 

O IAPAS 

ci LIGHT 

PREDIAL 

AWE 

1.00.0089 - 8.000x20x3 11/82 TIP 

S. 

PAVIMENTAÇA0 

o 
RENDA • 

Li P. JURIDICA 

13,q(0( 157

CI GAS 

El ins 

DRY. CHEQUES 
O 

C 66'7-0,2 

CENTRO DE CUSTO 

PROTOCOLO - 2 
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NOROESTE 
RECIB E E SITO 

CREDI 0 DE 

N. DA CONTA st

SOO te°

• JUNTO A AGÊNCIA 

•fts .01$3.•••" 

EM DINHEIRO 

930865 

Recebemos a Importância 
abaixo, autenticada -me-
canicamente. Os cheques  
depositados sertio libera-

Aos após a cobrança. 

  gitr -5' 4- GlaziUt. 12 

EM CHEQUE'S 529 72-a 9/36
TOTAL 3e2

- 3 0 7.2 2 9,3&i4' 

a. 

Obs. Deposito reapresentado ref. pagamento 

do Sr: 3os ; Viana Nets relativo a Ch 

depositado am 29/06/83 e devolvido 

motivo de no conter funds guia ng 

ÍNi.,71;f7lip

07_co - Ji 

C 70'.2 

Cç 
D3g6o 

1A5-: 8, es-
gmc6 

(13i.02, ges-f 

3 (.2.  3 

por 

3151. 



e
p
S
 

•••-

cts 
1•••••1 
CrO o

 
t/) 
L

U
 

s. 

c
 

t-J 1 
•

1 
(.3

i 

(-9
 

o
 



6 

yr544--
-144_ is19 

D-W7T-trmfro,t,  Argalr 
431.6 Salário - Pess.Adm.  

432.4 Salário - Pess.Tecnico   as e 
433.2 Salário Família  

FOLHA DE PAGAMENTO DO MES DE 

ÇONTAS DEVEDORAS 

.DESPESAS ADMINISTRATIVAS 

01-4e) 

,e 6P.74 „ as 
pait14:140)-- Pess.Adm  

iffp— Pess.Tecnico  

ia-14,k-6404-6/ Je4N4 
ao Pess.Adm  

oweela I • 

• 

as 

as 

o Pess.Tecnico  

418.9 Decimo Terceiro(132) Pess.Adm.  

419.7 Decimo Terceiro(132) Pess.Tecnico  

0900,000,00 
oo.000l 00 

g64-) S-
gisit3c9._ 26 

os; 0.2e 

o66,62 

&- 420.0 Ferias - Pess.AdmL  

421.9 Ferias - Pess.Tecnico   as 
422.7 Gratificação Pess.Adm.   as 
423.5 Gratificac!ão Pess.Tecnico  - 

Y;141)03*-- )6302 es 

as 

as 

-6 -#944 61 4-- -4' 
- Pess.Adm.   as 

54a44- Gett7a4 , - 

440.5 RemuneráVri-âonselho de Administragão  

441.3 Remuneração Conselho Fiscal  'mg 

442.1 Salário da Diretoria  

Representação da Diretoria  

444.8 Gratificação da Diretoria  

445.6 ,Ferias da Diretoria  

2c)4 VJ 1?-2 
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COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT 

C. G. C. (M. F.) 03.474.053/0001-32 

Bloco SEPLAN - C.P.A. (Cuiabá) y --

C Jr? s'• 

'P  Via

- 23.224100, 

 Tite XLItziatitti E Vi11 c02,1176 canzata3)) JILAAAWAS. 

041,04104104414.110AMP fiA$01,4011 :00,44.04A.0444A*40, 041,1104410114*04444,4444444404MM 

MauCalina0401:&S1& WO 0108SO SA — MOW MOCODUCCUt' =XXX 

Oulabi(VT), 08 *a:Ma 

Cheque No 

NOMA OE OESEVIIIIME110 110 ISTABO 

-094389 

flE ,10 

PCP TAP. ALE:UQUERQUE 

Banco cr iCE" 

DE OUVEIRA SO EDRO C. 

ApoioLogist 
o
otratorico—Es

ADIA. Firtac n

.Eet.Sudeco—E0o Brasil

ceiro 

3 

Origem do Recurs(); 

Utilizado pars: .4Pagamento conta telef8nica. 

 ecuto Qrs 23-.-224-$P0, --

i( 

Liquido -Cri 23.22410.Q 

RECIBO 

Desconto: 
8274 

Recebi do Sr. Tesoureiro da Companhia de Desemvolvimento do 

Estre- de Mato Grosso - CODEMAT - a importância de Cr$  23.224,00 7X`r"EXYMX 

( VIM Tit tflT. JXJZENTO8 E ITINPE coma) cmanios ) xxru.-rumwour=cx. 
xxwmc-=.. XXLIMDDUCOO 

Correspondente ao  Pazgmento referente a conta teleftinioa do aparelho no 322-

5a74 instalado no Escrit6rio Estadual da Sudeool ref. ao ms de maio/83. 

=GUM 

INA 

Para todos, os efeitos firmo o presente em 3 vias de igual teor 

CUIABÁ 12  de 

SIGNATÁRIO 

19 83 

NOME Ir=o 0.1krailCg6m DE 1,100 GROSSO SIA—TPUNA.T. 

DOO: 

ENDEREÇO 

C.G.0 

No CIDADE 

OUTROS DADOS 
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0  CGQ03.474.053/0005-65 
13059875-5 

CODEMAT 

Cr$  

Recebi do Sr. Tesoureiro da C panhia de Desenvolvimento do Estado de Mato 

Grosso - CODEMAT a importancia de C $  = 18404)00 = 

( Dezoito Mil l quatrocentos e quatro cruzeiros. 00000000000000) 

correspondente ao  Pagamento dos serviços prestados no período de 16 a 31 de .*:a 

tnbro de 1.9821 na fun9ap de Trabalhador Braga].) no Setor de Topografia na 

241 rase do Projeto Juina. 000000000000000000(10000e0 

00 .000000000000000 0 0000_00 ()0000000 0000 _00 

.0000000000000000000()000000000000000000.. 

00000000000000000000000000000 00000000 0 

0000000000000000000000000000000Q 0000 Q 0 . 

‘V‘‘‘

• 

Para todo os efeitos firmo o presente em 3 vias de igual teor. 

Juina-Mt,  01 de  Novembro 

q_ 76:41(2 Jiptir 

Assinatura 

Nome da Firma:  000 () 0 0 () () () () 0 0 00 0 () 000 () () () 

C. G. C.  () 00 00GO () 0 0 0 00 () () () () () () 00 000000 

SIGNATÁR10:  ,TOSt SABINO itTaREIRA 

D 0 C.:  T. E. nQ 180.635 — 1 8 Z. S. Juina —11T  

Endereço;  Projeto Juina 

N°. Cidade  Juina — MT 

OUTROS DADOS: 



INTERESSADOi' 

ASSUNTO: 

COLtiviAT 
PAL1; -C10 PAIM:U4S CA 

9 HO O917 gg 0 0 3 6 4 9 

PROTOCOLO GERAL 

N° PROTOCOLO: 1:0649/ 80 

N° PROCESSO: 3':277/80 

DATA:  18  / 08 80

SETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO::

ENCAMINS1 ATRAAS 3.4 CI N 009/74 A REIt40 D08 OCMPRADTE8 DE IDT EA. aim gm "Du E "I": 

C O D E MA T 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 



NI. DE 
ORDEM ' 

-4,REA DO 
MAPA 

AREA 540 
Ple0IZ0 

N2 DO t, 
LOTE 

SECÇIO N2 DO 
CONTRATO . 

4 

01 RONALDO LEOPOLOD:DOMMERING -158,58- 459,49 01 D 1030 
02 ARNO SCHNEIDER 250,10 2,50,96 02 D 962 
03 ,J00 DIAS DE ALMEIDA 281427 277413 03 D 952 
04 .PEDRO CAMARGO LEITE 284,72 280458 04 0.:.,74 075 
05 1BENEDITO AMARAL SANTOS 229031 -*, 225467 05 D 1031 
06 LOURENÇO 80ABAID 241403 236,89 Oe e 986 
07 , MÁRIO NEY DE OLIVEIRA TEIXEIRA 243428 239414 07 D 1008 
08 'ALICE-YOKO SH/CrAr,SUZUKI 259459 255145 08 D S958 
09 *HID SUZUKI 262,75 258461 09 D 985 
Ot 

4t, lr'.- 

ALIO-DELAMNICA FREIRE . 

Jag CESAR DE ARRUDA 
252481 
-24003

24867 
23650 

10 
11 

D 
D 

1036 
981 

12 GWALDEMAR RODRIGUES DE CARVALHO 240426 236412 12 D 846 

13 MAURO RODRIGUES DE CARVALHO 231469 227,55 13 D * 851 
14 *MARIA CRISTINA FRANCO DE CARVALHO 234,36 230,32 14 D 876 
15 ANTONIO RODRIGUES DE CARVALHO 222495 218481 15 D 852 

- 16 CLAUDIO BRAGA RIBEIRO FERREIRA 264,62 260448 16 D 1040 
ARIBENS PUPO PIMENTEL 231,85 227471 17 D 1038 

18' .3AIRO RODRIGUES DE CARVALHO 231426' 
254,43 

.- 227,12 
250459 

18 
19 

D 
D 

966 
948 ....,.. 

, 19 
. 
•WLADMIR WELT W 

20 FRANCISCO ODAVAL GONÇALVES 235,95 23481 20 .0 1037 
21 MARIO PEREIRA 236,01 231,87 21 D 983 

• . . 2 -, JULIO CESAR SALMI() . FRANCISCO J. M. GUIMARIES 
236431 
213,41 

232437 
199427 

22 
23 

D 
D 

968 
961 

ALCINDO 04MAZIO DA SILVA 
, 

LIDIA HAYDEE VIEYTES 
217424 
243428 

0.3410 
1..." 
239414

24 
25 

D 
D 

984 
957 

- RAUL-RICARDO DICK 242444 238,30 26 D 977 
o t27 PEDRO LUIZ. ARAUJO 230421 226407 27 D 1042 

28 MARTA MARIA ARAUJO 232482 228,68 28 D 1041 

.29 CLIO BELMONTE 302408 297494 29 D 1067 

30 iXaCt'V*Lttliti=k7-7.-7: - 2294p --"-°40-440 36 D 1049" 
31 30S ALVES BEZERRA 28454 280,64 40 .D 965 
32 0KAWATA HIROAKI ,,f 279410 279490 47 D
33-, JOSf MEDINA NETO -----•- 

0 0Se sEmio FASOLI- 
-244439 

215,33 
244499 

216,33 
73 

77 
D 

D 
73,1 
I 
Oq 

35 MARIA APARECIDA DIAS -- 
' P .44$t4tli 

203491 203481 -,. 02 I 
. • 

899 
,1,4 , 



COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

4'1'1

Aos 02 (dois) dias dollies de fevereiro , 

do ano de hum mil novecentos e oitenta e 

hum, no Gabinete da Superintendencia da 

Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - CODEMAT, 

As 14:00 hs (quatorze horas), al, a Comisso de Inquerito Admi-

nistrativo, encarregada de apurar os fatos reIacionados com os 

Processos nOs 4.099/80 de 25/09/80i 4.010/80 'tee' 25/09/80; 4.020 

/80 de 25/09/80 e 3.953/80 de 23/09/80, estalido presentes os 

Srs. Francisco Gomes de Andrade Lima Filho - Presidente, Pedro 

Augusto Moreira da. Silva e Sandra Mara Souza -Amarilha - Vogais 

e Celeste de Oliveira Martins - Secreteria, coMpareóeram os 
.. .. . .. .. . .. .. . 

Srs. Alfre'do Ferreira da Silva e Luiz Soares de Andrade para 
••• 

serem acareados, uma vez que os depoimentos de_ ambos se conflitam. 

Perguntado ao Sr. Luiz Soares de Andrade se ele ratifica os ter-

mos da Exposigao de Motivos protocolado sob o n 4.488/8O e Pro-

cessado sob o no 4,010/80 do seu depoimento perante a COmissao 

de Sindicancia,e_de Inquerito, respondeu que ratifica em todos 

os seus termos. Perguntado ao Dr. Alfredo Ferreira da Silva se 

ele ratifica o- seu depoimento perante a Co s o de Sindicância 

e a tTriassao de Inquerlto em todos os seus termbs, respondeu que 

ratifica. Perguntado ao Sr. Luiz S. de Andrade, se fora ele coym 
entrevistou o Sr,. Vaudevino Ramos de Vasconcélds, respondeu que 

o Requerimento fora feito pelo Sr. Alaercio Martins, tendo o 

depoente assinado como .entrevistador, assumindo com isso a res-

ponsabilidade do requerimento. Perguntado ao Dr. Alfredo Ferrei-
-x. , 

ra 4a Silva se ele na volta a Cuiaba do Sr. run-S. de Andrade , 

que retificasse os deis requerimentos des Srs. Nalim e Moacir 

respondeu que.sim„Perguntado ao Sr. Luiz Soares de Andrade se 

o Dr. Alfredo F. da Silva havia mandado ele 

mentos feitos pelos Srs. Va.-lit e Vaudevino, 

penap -Dr. Alfredo disse a ele que a CODEMAT 

dinheiro para o Moadir, pois haviam cobrado 

retificar os requeri 

redpb4deu que nao, a 

teria que devolver 1

a mais pelo lote por 

ele requerido. Perguntado aó Sr, Luiz Soares de -Andrade como era, 

feito e calculo daerea dos lotes em Alto Coite, respondeu 4-4e 

era feito pela -Media das linhas confrontantes, media aritmetica. 

Esclareceu alnda que na Resolugao.no 14/80 que levaram a Alto Coi 

te, no aparece discriminando que e lote chacara, mas acresce ou 

que deve sex por rrro de datilografia, pois tem conhecimento que 

na minuta constava que era lote checara. Perguntado ab Dr. Alfre 

do Ferrei.na da Suva porque havia dito que o requerimento do 

M ,d‘AP-1 Pt' 



COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
5 a4b  % 
.02, 

Sr7Moacir teria sido feito de m fe, por quem fez-o requerimenr

to, respondeu que, primeiro porque o depoente ao ver que os dois 

pagamentos se equiparavam mais ou menos no seu total, pressupos 

que havia sido remontado e segundlo, porque em-vL.las vezes que 

conversou cem a sua equipe a respeito desse litigio ela sempre a 

chava que o Sr. Valim e que tinha direito a9 lote porque ja se 

achava na posse do mesmo com exploração de garimpo..-sr. Luiz Soa 

res de Andrade solicitou que constasse do presente, que o reque-

rimento do Sr. Mansur data de 06 de malo de 1980 e que o mesmo ' 

so veio a ser decidido em 26 de agodto de 1980, indagando com 

isto, se houvera rtl . fe nesta decisão uma vez, que a mesma decor-

reu apos ter ocorrido o problema do lote 16 et Alto doite. 

frede respondeu que a equipe do GTE j'a tinha co4.6cimento desse 

requerimento do Sr. Mansur antes mesmo de ser iniciadoos servi 

gos de demarcagao do patrimOnio de Alto Coite portanto a area j& 
era pretendida por outro elemento qua no era o Sr. Valdevino Ra 

mos Vasconcelos, j'a era uma area em litIgio entretanto, o pri 

meiro mapa apresentado apOs esse requerItento do Sr. Mansur veio 

constando o nome do Sr. Valdevino Ramos Vasconcelos. 

Nada mais quiseram dizer nem lhes foi Perguntado, 

o Sr. Presidente determinou que fosse encerrado o presente-depoi 

mento, que depois de lido, e achado conforme, vai assinado por 

todos e eu, Celeste de Oliveira Martlnd, SecretLria da Comissao 

que datilografei e assino. 

_,áke,144266—
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1‘12 PROTOCOLO: 

N°- PROCESSO: 

DATA: 

ACAREA00 ENTRE OS Srs. LUIZ SOARES DE ANDRADE e ALFREDO FERREIRA DA S 

INTERESSADO: 

ASSUNTO: 

o C O D E M A T 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 



• 

rows 
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a4Lihs 

Aos vinte e dois dias do mes de 

dezembro do ano de hum mil nove-

ceittes e oitenta, no Gabinete da 
SuperintendAcia da Companhia de Desenvolvimeito do Estado de 

r 
Mato Grosso - _CODEMAT, as 14:00 horas, al a gomissdo de Inqueri 

to Administrativo, encarregada de apurar os fatos relacionados' 

com os Processos n2s 4.009/80 de 25/09/80; 4.010/80 de 25/09/80; 
/e 

4.020/80 de 25/09/80 e 3.953/80 de 23/09/80, estando presentes 

os Senhores: Francisco Gomes de Andrade Lima Filho, Presidente, 

Pedro Augusto Moreira da Silva e Sandra Mara Souza Amarilha 

vogais, e Celeste de Oliveira Martins - Secretria, compareceram 

a ra. Durcelina Cruz Miranda de Oliveira, brasfleira, casada 

para prestar esclarecimetos sobre os acontecimentos que deram 

origem ao Inquerito. Perguntado a depoente se reconhecia como ' 

de sua autoria a EXposigEo de fatos protocolado sob o n° 4..426/ 

80 - Prõbesso n9 3.953/80, foi respondido que d'Eonhecia como seu 

o documento assinado e autuado no referido processo. Perguntado 

ao depoente se houvera influencia de terceirds para a redaqdo ' 

do documet o que deu origem ao processo acima mencionado; res-

pondeu que o referido documeto e de autoria do Sr. Joao Batista 

de Almeida, Q deu sua assinatura nesse documento. Per-

guntado se -a depoente antes de assinar o documento fez a leitura 

ra do mesmo, respondeu que sim; perguntado a depoente se aljm do 

Sr. Joao Batista de Almeida existiu outro que a influencia que a,4 

influenciou para assinar o referido documento; respondeu que sim, 

alem do Sr. JoEo Batista de Almeida, o Sr. Alaercio Martins tam-

bem a influenciou; Perguntado a depoente se fora ameaçada por al 

gum funcionc'lrio ou pessoa estranha a Repartigo, e qual tipo de 

_ameaça; respondeu que sim, fora amepada pela Sra. Maria de Jesus 

Ferreira, esta, disse a depoente se caso levasse ao conhecimento 
dos diretores a discussEo que havia tido cam o seu irm6o, Dr. Al_ 

fredo Ferreira da Silva e se algo acontecesse a ele, a depoente ' 

iria ver o que aconteceria. 
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A depoente pediu que constasse no seu depoimeato a seguinte Ob 

servagao: que -quando deu o primeiro esclarecimento peraante a 

Comissa6 de Sindicancia, disse que quem havia elaborado o docu-

mento processado sob o n.° 3.953/80, fora o Dr. Jose' Janz4rio 

dos Santos, mas havia se enganado, pois este havia feito apenas 

observagjes no rascunho por ela elaborado,. Ficando em divida , 

se entregaria ou nao o documento, apareceu o Sr. Joao Batista de 

Almeida que lhe apresentou um outro documetto com exposigao de 

fatos a serem -levados ao conhecimento do Diretor Presidente des 

ta Compahhia. •A depoente apjs ler o documato que lhe fora a 

presentado, assinou sem coapao. Perguntado a depoente se: fora 

influenciada por outros funcionarios alem dos dois ja acima ci-

tados e baseado em que os seus colegas a influenciaram a fazer 

o documento em tela, 

saber o porque, pois 

refletiu porque eles 

respondeu que desconhecia e tambm queria' 

so depois que assinou o docúmento, foi que 

teriam feito pressao para el-a efetuar a 

queixa; Perguntado a depoente se era comum preencher requeri-

mentos de lotes da Colonia Antonio Joao; respondeu que sim,quan, 

do fosse determinada pelo Chefe do GTE, Dr. Alfredo Ferreira da 

Silva; Perguntado se foi ela quem entrevistou osSrs. Jose'  Fran-

cisco de Campos e Amauri de Campos, respondeu que sim, sendo que 

apos a atrevista, entregou o requerimato ao Dr. Alfredo Ferreira 

da Silva; Perguntado depoente se era ela que levava os docu-

mentos para serem protocolados, respondeu que nao, pois os docu-

mentos eram entregues ao Dr. Alfredo, ou ao Sr. Joao Batista de 

Almeida; Perguntado a depoente, se era ela quem colocava o ng 

de lote - e da quadra nos requerimentos, respondeu que a, vezes 
o Dr. Alfredo, Chafe do Grupo, lhe entregava o numero, mas que 

algumas vezes deixava para depois a verificagao do nzimero do lo-

te, disse atnda que o Sr. Joao Batista de Almeida era quem confe 

ria o requerimento, e tre..,00,do_alOs ao Dr. Alfredo; Perguntado

a depoente, ,se sabia o portque 'dos requerimentos de n'2,s. 11 2 e 

11541 nao terém .passados pelo protocolo, respondeu que desconhe-

cia, pois era seu .serviço apenas fazer o requerimento com os da 

dos fornecidos pelo Colono e pelo Dr, Alfredo Ferreira da Silv 

quanto ao nitmero do lote e da quadra. 
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Perguntado a depoente pomo no processo 72.9 1036/80 e 10P/80 , 

quando da feitura da capa do processo, como- colocou ci n(tmero' 

do protoco2a 1036/80 e 1039/80 respectivamete, se os mesmos ' 

no haviam passados pela sessao de protoãolo, digo, pelo Se 

tor de Serviços Auxiliares, respondeu a depoente que os mime—

ros de protocolos acima citados, foram forne_aidos Delo Sr. jo 
- 

ao Batista de Almeida, sendo comum este procediftento. 

Nada mais quis dizer nem lhe foi pergunta 

E1 , o Sr. Presidente terminou, fosse encerrado o presente • 

depoimentos 4que depois de lido, e achado conformes vai assiT

nado por todos e eu, Celeste de Olive-ira Martins, secretaria 

da Comissão, que datilografei é assino. 
_ 

)10vralixda. -111, 
Vogal 

f 

a/mcw teA-a)

A U:LG' 
stemOnha loDepoente) 
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hum, no 

vimento 

Aos 27 (vinte e mete) dias do 

me s de janeiro do ano de hum 

mil novecentos e oitenta e 

Gabin*te da Superintendencia da Companhia de Demenvol 

do Emtado de Mato Grommo - CODEMAT, Atm 14:00hm (quator 

zp horas), al, a Comimmio de Inquerito Admihistrativo, encarre 

gada de apurar om fatos relacionados com om Procemsom nQm 

4X99/80 de 25/09/80; 4.010/80 de 25/09/80; 4.020/80 de 25/09 

/80 e 3.953/80 de 23/09/80, ,estando presentes o6 Srs. 

cisco Gomem de Andrade Lima Filho - Premidente-, Pedro AuggilSto 

Fran 

Moreirada Silva e Sandra Mara Souza Amarilha - Vogais e 

Celeste dd Oliveira Martins - Secretitria, compareceram os Srs 

Alfredo Ferreira da Silva, Alaercio Martins e Livio MendeS• de 

Freitas, para serem acareados, uma yez que os dép3imentoS( de 

ambom se conflitam. Perguntado ao Sr. Livio Mendes de Freitas, 

se ele ratifica as termos de sua declaração perante a Comissão 

de Sindicância e a Comissão de Inquerito, respondeu que ratifi 

ca em todos pg seus termas a qual foi lida em voz alta pelb Sr. 

Presidente da Comissão. Perguntado as) Dr. Alfredo Ferreira da 

Silva se ele ratifica os termos de sua declaração'peranta a 

Comissão de Sindicancia e a ComiSsão de Inquerito, respondeu 

que ratifica em todos os seuSterMos, Perguntado ao Sr. Alar 

cio Maftins se ele ratifica os termos de sua declaração peran-

te a Comissão de Sindicandia e a Comissão de Inquerito, respon 

deu que ratifica em tados os seus termos. Perguntado ao Sr'._ Li 

vio M. de Freitas se-ele havia participado da conversa, digo , 

no momenta da entrega do serviço ao Sr. Jose Francisco - de 

Campos, respondeu que não estava presente no momento em que 

o Sr. Alaercio entregou o serviço de campo ao Sr. Jose 

co de Campos e nem, mesmo, presenciou o -recebimento do 

to efetuado pelo Sr. Jose F. de Campos ao Sr. Alaercio 

Feita a mesma pergunta ao Sr. Alaercio Martins, e se o 

Francis 

pagamen 

Martins. 

Idyl° 

Mendes de' Freitas estava presente no momento em que o Sr. Jose. 

Francisco de CaMpos pagou pelos serviços e recebeu o tra.-balho 

de campo o Sr. Alaercio respondeu slue o Sr. Livio M. de Frei-

tas estava presente, --juntarriento com o motorista Hildebrand° de 

Amorim. Perguntado .so Sr. Livio Mendes de Freitas se ha' i re 

cebido alguma importancia para realizar os trabalhos na Faz 

da do Sr. Jose F. de Campos, respondeu que recebeu apenas tres 
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dirias, concluindo que alem -disto não recebeu nehuma outra im 

portancia. Perguntado se o Sr. Livio M. de Freitas quem havia 

sugerido a numeração dos lotes 37 e 38 nos requerimentos do 

Sr. Jose F. de Campos, respondeu que o Sr. Edeckson Luiz de 

Medeiros foi quem disse que quem havia sugerido a colocação dos 

nilmeros 37 e 38 fora o Dr. Alfredo Ferreira da Silva, esclare-
cendo ainda, que não presenciou o Dr. 

gerir o Sr. Edeckson Luiz de Medeiros 

Perguntado ao Dr. Alfredo Ferreira da 

sugeriu o Sr. Edeckson L. de Medeiros 

Alfredo F. da Silva su 

a colocação dos niimeros. 

Silva se foi ele quem 

a numeração nos lotes- do 

Sr. Jo Se F. de Campos e Amauri Campos, respondeu que não. Per 

guntado ao Sr. Livio M. de Freitas se presenciou ao Dr. Alfre-

do F. da Silva a autorizar o Sr. Alaercio Martins a cobras os 

serviços do Sr. Jose 

mento o Sr. Alaercio 

do F. da Silva havia 

F. de Campos, respondeu que não, nesse mo 

Martins aparteou, dizendo que o Dr. Alfre 

autorizado a ele e ao Livio cobras o Sr. 

Chicão os -serviços la realizados e insinuou algo que não' quis 

revelar, dizendo ainda que o Livio sabia. Dr. Alfredo F. da 

Silva' fez um aparte então, esclarecendo que a insinuação do 

Alaerclo poderia ser um fato que ocori'eu apes o Sr. Chicão' ter 

rentregue o requerimento, solicitando que fosse feita uma visto 
ria na sua area para posterior titulação, 0 fato narrou o Dr. 

Alfredo que foi nos seguintes termos: por ele ter uma chabára 

conversou com o Sr. Chicão perguntando se ele não tinha uma 
vaca para vender, fazendo questão de frizar de queria comprar, 
tendà o Sr. Chicão dito que nesse momento não tinha, poi as 
vacas estavam magras e que quando tivesse alguma gorda diria 
ao Dr, Alfredo se ele interessava, Dr. Alfredo fez questão de 
esclatecer de que se pode então ser essa a insinuação do Sr. 
Alaercio, Tpor isso quis esclarecer o fato. 0 Sr. Alaercio Mar 
tins então acresc-entouque ele e o Livio estavam juntos quan 
do o Dr. Alfredo F. da Silva, disse aos dois para apartar umas 
vacas para ele. 0 Sr. Livio M. de„Freitas respondendo a pergun 
ta a &le dir-igida, confirmou que no asistiu ao Dr. Alfredo a 
autorizar o Sr. Alaercio cobrar o Sr-. Jose F. de Campos e ain-
da esclareceu que nada sabe a respeito da insinuação do Sr. A-
lai-cio, adiantou ainda o Sr. Livio que demaneira nenhu a ou 
viu qualquer coisa a respeito do Dr. Alfredo ter pedido para. 
apartar vaca, e ainda mais, disse ainda que tambem não viu 

, 
o Sr. Alaercio Martins apos a volta da fazenda do Sr. Chic 
dizer ao Dr. Alfredo que havia cobrado o Sr. Chicão. 
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Perguntado ao Sr.. Livio Mendes de Freitas se quando se dirigiu 
,  

a Fazenda do Sr. Jose Francisco de Campos levou uma fotocopia 

do Processo nQ 2.452/80 protocolado sob ng_ 2744/80, cujo inte-

ressado ; o Sr. Joá; F. de Campos, respnndeu o Sr. Livio, que 

levou apenas a planta, digo, uma fotocOpia da area do Sr. Chi 

cão que lhe foi entregue no GTE. Perguntado ao Sr. Livio Men 

des de Freitas sobre a declaração do Sr. Edeckson L. de Medei-

ros de que sobre a prancheta na qual o Sr. Livio 

o desenho da area do Sr. Jos; F. de Campos havia 

do o pr-ocesso 2.452/80, respondeu o depoente que 

havia feito 

sido esqueci-

não se lembra 

pois ele não tinha necessidade do referido processo, sendó pa 

ra ele realizar -Os trabalhos necessário apenas a planta, escla 

recendo que não sabe o motivo da planta, digo, o processo ter 

sido achado emcima da prancheta na qual ele havia trabalhado ' 

momentos antes. Mesmo apOs essas declaragjes, o Dr-. Alfredo F. 

da Silva confirma a sua declaração de que entregou o processo 

aos -Sts, Livio e Alaercio. Perguntado ao Sr. Livio M. de Frei-

tas dobre o fato de ter ele anteriormente declarado que ele e 

o iSr.. Alaárcio tinham se dirigido a fazenda do Sr; Chico com 
as fotocOpias da planta, leiiando-se enconsideragão que algumS 

momento M depois ele reconsiderou, e disse que ele tinha levado 

fotoO8pia da planta e o Sr. Alaárcio o original da planta, e 

levand6L'Se em consideração o fato do Sr. Jos; F. de Campos ter 

declarado que no dia do seu requerimento levou consigo oorfti-

nal da planta, como então ele explica esses fatos, respondeu o 

Sr. Livio M. de Freitas que não se lembra direito e o que term 

certeza aPends-; que ele levou uma fotoccipia. Nad mais qnize 

ram dizer nem lhes foi perguntado, o Sr. Presidente determinou 

fosse encerrado o presente depoimento que depois de lido e a 

chado conforme, vai assinado por todos eu, Celeste de Olivei 

ra Martins, Secretária da CPTIli ao que d ografei e assino. 

0/0 

Voga 

Vogal 
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Ilmo. Sr. Diretor Presidents da CODEMAT 

Dr. Osvaldo de Oliveira Fortes 

C • DEMAT 

PROTOCOLO N° 1 
0 

PROCESSO rllG.ig/12 
Data 25,22.„  e 

DE SEM I. 

Tendo em vista os fatos iiputados pelo Chefe do Grupo de 

Trabalho Especial, Advogado Alfredo Ferreira da Silva, venho por meio deste expor 

os motivos e tecer as consideraçOes que echo necessario Ba. tamer conhecimento. 

Os motiwos que levaram o Sr. Chefs do Grupo de Trabalho 

Especial a fazer essas imputai5es teve seu inicio na leitura do relatabio de via-

gem anexo, onde consta que foi feito dois (2) requerimentos de uma area para duas 

pessoas. 

Considerando que anteriormente o mesmo Chefe jg tinha se 

negado como mandate na execuggo de requerimentos, pois ele falouuma, escreveu e 

depois negou.. 
Considerendo que 4 necessario o Chefe ter confiança nos 

homens que estgo na frente de trabalho el ngo ficar dando ouvido a fofocas de ele-

mentos estranhos ao serviço. 

Considerenddo que o Chefe permite a corretores (picaretas) 

a ficar dentro do Setor a falar maie tecendo comentarios caluniosos aos 
servidores 

que nos estio presente, ngo podendo desta forms se defenderem. 

COnsideranio que o Sr. Chefe do Grupo de Trabalho, neste 

sentido, em querer afastar os elementos quo mais conhece os serviços no ambito geral 
0 

deixando claro, com isto querer mais liberdade de egg°, que talvew estio tolhidos 

pela nossa permanencia diwria e com total carga Boraria da trabalho, ngo existindo 

nenhuma falta durante o período quo tralhaaos meta empresa, que so mist sete a-

nos, oito meses e vinte e traia dies, como taabgm nenhuma licença medica. 

Como ja disse talveg seri por estes motivos que tivemoM7 
uma calorosa discussgo verbal perante todos os funcionariosy -ocasianado por 010 el

como tenho ui temperamento nervoso, que preciso tomar sempre oslmantes, na neces-

sidade de manter os meus nervos controlados. 

o que tenho a narrar. 

Dais Soares de Andrade 

Agente Administrativo 
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RELAT6RIO DE VIAGEM 

Conforme determine* do Sr. chefe do Grupo de Trabalho Especial, 

viajamos no dia 21 de julho, pats a localidade do Patrimonio da Vila de Alto Cot 

muniolpio de PcmoreomaT; 

Cs trabalhos quo por no deverimm ser realizados, como o de cole 

tit de requerimentos do loteamento Urbano e Rural, do Patrimonio e confeccionar 

os respectivos contratos de compromisso de Compra e Venda, cam base na resoluoio 

nc) 14/80 da Diretoria da OCOENAT; 

Assim quo iniciamon os tabalhos proammos manter contacto com o 

Banco Itai S/A, agencia .de Pm:woo-MT, onde eerie efetuado os dep6sitos como tam 

bem seria colocado em ocihranoa as Notes Promiss6rias, emitidas pelos colonos, ad 

quirentes de lotes a prestagao; 

No perfodo compreenlido de 21/7 a 30/7, efetuamos um total de 108 

requerimentos, da seguinte forma; 

- 02 lotes urbanos requerido para dcagSo, onde pagaram singes 

mente a tams de 00350'00 cadet no total de 0700,00 (setecentos cruzeiros), depo 

teat) no Banco Xtaii S/A; 

IO 28 lotes urbanos requeridos) compoggamantos &vista no valor 

total, depositado no Banoo Um& SAI da 00137408034 (canto e trinta e sete mil 

setecentos e oito cruzeiros e trinta e quatro centavos); . 

o) -.06 lotes rurais requeridos, DOM pagamento &vista no valor' 

total) depositado to Banco Itati. S/A do U0145.767,06 (cento e quarenta o an%) ' 

mil setecentos e sessenta e sete cruzeiros e seis centavos); 

d) 69 lotes urbanos requeridos, can pagamento A pmestaOrto, can 

uma arreoardagio inicial MD valor da 04666005,12 (sessenta e seis mil e oin00 

cruzeiros e doze centavos); 

e) —03 lotes rumais requeridos oom saommtos & prestaoio, com 

uma arrecardaggo inioial no Valor da 008.077,41 (oito mil setenta e mite =met 

ros e quarenta e Ina centavos); 

f) arrecamdao7ko da taxa de requerimento conforms deposito no 

Banco Ita4 S/A, no velar de 0014.600,00 (dez mil e seicentos cruzeiros); 



2 3 SEÍ 08 4. 7 cc,'; 00t 26 

FROTOCOLO GERAL 
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N2 PROCESSO: 3.953/80 
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DUICELINA CRUZ 1,10MIRK IE OLIVEIRA. 

ENCANIMA. a:pos.7:9k DE POTOS LAMENTLVEL CCORRII)0 NO GROPO D LRO 
ESPECIAL. 

C O D E M A T 
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Senhor Diretor: 

co 
PROTOCOLO R°. 

PROCESSO Ir 

Data 

DURCELINA CRUZ MOREIRA DE OLIVEIRA., 

SETOR DE ERV. AUXILIARES 

.Aliene4t2Z4trtm- 1=(:(1:' 

Tap; desta Cie, vem respeitosamente, expor a V. Rxs; 
alguns fatos lamentexeis ocor 

ridos no Grupo de Trabalho"Eapecial, a que serve; motivados 
pelo seu chef() Imedia 

to, Dr. Alfredo Ferreira da Silva. 

Ocorre, Sr. Diretor, que tendo signatgria do presents, 

no comparecido para o expediente vespertine do dia 15 do 
corrente, teve o seu 

"ponto" cortado pelo chefe do GTE; o quo nada fez quo aumprir 
com a sua obrigaçaa. 

Entretanto, no satisfeitoi o citado chafe, fez expedir uma Comunicaqgo Interna ' 

(CI), endereçadaamimeaminha colega Dorotildes, que tambem faltara no expedi-

ente acima referido, ohamando-nos aatençao pela,ausencia e, 
ameaçando-nos com 

suspenso caso veltessemos a ausentar aos expedientes da empresa. Ate al, tudo 

bem, Sr. DiretOr. Acontece, porem, que levado no sei por qual estado de 
espirito, 

para a minha surpresa e de todos os demais funcionerios que se' encontravam 
pre-: 

sentes no recinto, quo rig° eram poucos, diga-se de passagem, o chefe do 
Setor, Dr. 

Alfredo Ferreira da Silva; no dia seguinte (100, começou a recriminar a mim e 

tuncioneria Dorotildes (quo, por sinal) e sua sobrinha), pela auseficia ja mencio-

nada; extendendo suas orlticas e reeriminagges & minha vida particular, nuM tom 

agressivo, injuriosop.difamante e de baixo calgo, como se em fosse uma pessoa sem 

princfpios e de mft reputag;o. 

Ora, Sr. Diretor, alemds casada e mile de dois filhos 

tenho um nome e, qmit 71eputaggo a zelar, os quais, inclusive, coloco & disposiggo ' 

de quem que seja, para, em aralisando a minha vida pregressa, venha a encontrar al 

guria conduta que a desabone au a macula. 

Acredito, pela mirba formaeego moral e orist;, que o fa,-

to de necessitar de tratialbwr para ajudar !la manuteniio de sua família, no seja 

ao =Ionia 11 moral e a honra de ningam; neat muito menos, uma simples ausencia 
continua 41.111 
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trabal#0, fato-credenciador a chefes de setores exorbitarem de suas funicies e , 
admoveitarem do poder de quo se encontram revestidos, em flanvao do cargo, a 

pudiarem corn injarias e difama95es a qualquer de seus subordinados. 

Em face ao exposto e, confiando no espfrito da justiça' 

de V. Exp., solicito as necesslrias medidas no sentido de que haja uma retrata-

9go, por parte do chefe do‘G.T.E., das iiidarias e difamaiOes a mim imputadas. 1

Bem 00110, de quo sejam adotadas medidas adequadas a restaurava° da credibilidar. 

de da autoridade e da moralidade, neste grupo de trabalho a que, at o momento, 

sirvo; possibilitando a todos, chefe e chefiados, ur% convivapetaharmoniosa e 

de respeito matizo, 

N. Termos, 

P. Deferimento. 

Cuiabl, 19 de Setembro de 1980. 

cZ=ZCOVA6
DOROELLICCRUZ MORKIRA DE OLIVEIRA 
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Aos vinte e dois dias do mes de 

dezembro do ano de hum mil novecen-

tos e oitenta, no Gabinete da Supe 

rintendencia da Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato 

Grosso - CODEMAT, gs 16:30 horas, al a Comisso de Inqu;rito Admi 

nistrativo, encarregada' de apurar os fatos relacionados com OS 

Processos n.gs 4.099/80 de 25/09/80; 4.010/80 de 25/09/80; 4.020/ 

80 de 25/09/80 e 3..953/80 de 23/09/80, estando presentes OS 

Srs. Francisco Gomes de Andrade Lima Filho - Presidente, Pedro 

Augusta Moreira da Silva e Sandra Mara Souza Amarilha- Vogais e 

Celeste dedOliveira Martins - Secret;ria, compareceu o Sr. Livia 

Pendes de Freitas2 btasileiro.„ casado, topOgrafo, para prestar es 
7 

clarecimentos sobre os acontecimentos que deram origem ao Inqueri 

to. Perguntado ao depoente de qUem havia recebido ordem para 

se dirigir g Colonia Antonio Jogo e efetuar levantamento de area 

jg medida, respondeu que a ordem originou do Chefe do GTE, Dr. 

Alfredo Ferreira da Silva; perguntado ao depoente qual o meio
• P 

de-locomogao at a area, respondeu que dirigiu a area em atitomovel 

da Companhia, 

TTansportes; 

veiculo requisitado peo Chefe do GTE, ao Setor de 

perguntado ao depoente onde se localizaga a grea na 

qual fora fazer levantamento de linha, respondeu que a ires situa-

se junto g Colonia Antonio Joao, mais precisamente confrontando ' 

com os lotes 1, 10, 19 e 28. Perguntado ao depoente se conhecia a 

origem daquela area, respondeu que e do seu conhecimento que a 

area quando, digo, onde foi efetuado o trabalho e conhecida como 

Sesmaria do Fogis; perguntado ao depoente 

.to pelos serviços efetuados na Fazenda do 

Campos, respondeu que no. Tendo recebido 

da Companhia de Desenvolvimento do Estado 

Perguntado ao depoente Se sabia que o sdu 

se recebeu algum pagamen 

Sr. Jose Francisco de 

apenas 03 (tres) dirias 

de Mato Grosso-CODEMAT. 

colegaY. Alaercio Mar 

tins havia Tecebido a importancia de ES 12.000,00 (doze mil cruzei 

ros), respondeu que nao; perguntado ao depoente se o Sr. Alaercio 

Martins dividiu a importancia acima recebida, digo, a quantia por 

ele recebida do fazendeiro Jose Francisco de Campos, respondeu que 

nao; perguntado ao depoente se ele tinha conhecimento de que a 

areb a ser verificada seria pifira posterior titulagao, respondeu 

que desconhecia ser a verificaggo para a titulaqgo; perguntado ao 

depoente se fez nova planta para a area verificada, respondeu q 

a mesma foi feita e entregue -ao Chefe do GTE, Sr. Alfredo Ferreira 

da Silva, ,e o mesma solicitou que a area fosse dividida em duas 
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INTERESSADO: 

ASSUNTO: 

N2 PROTOCOLO: 

N2 PROCESSO: 

DATA: / 

DEPOIMENTO DO Sr. LfVIO MENDES DE FREITAS. 

C O D E M A T 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
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COMPANHIA OK DESSNVOLVIMENTO DO MSTADO DM MATO -GRO: 

Senhores Diretores 

CODE AT 

PROTOCOLO N0.iN4?e(6
PROCESSO N°  1(49,9-0111.0 

Data 2.5J O 

SETOR DE SERV UXILIAR 

Atendendo solicitag-ao verbal de V.Sas., no sentido de eu trans-
portasse para o papel aquilo que transmiti oralmente ao Sr. Diretor Pre-
sidente, cujo fato se deu tambem por solicitagao daquele Diretor, o que 
para tanto recebi comunicago verbal atravgs do Sr. Chefe do G.T.E. pa-
ra que eu assim procedesse bem como a outros colegas meus do G.T.E. 

Passando aos fatos daquilo que narrei ao Sr. Diretor Presidente, 
declararei embora de forma suscinta conforme solicitado, coma se origi-
naram e desemcadearam os atritos, conforme se segue: 

- 12 - Eu ao chegar de uma viagem a serviço da Codemat em Alto Coitg, fui 
solicitado pelo sr. Chefe do G.T.E., para que eu meu colega Livio proce-. 
doseemos a uma verificagao de medigao de uma area de um amigo seu em Po-
cone, cujos trabalhos de campo nos poderiamos cobrar, por se tratar de 
area a nao ser titulada, pois os trabalhos eram apenas para saber se esi 
vem exatos, cujo servig6 havia sido executado por um topografo que eu 
no conheço; eu conversei com o Livia que estava presente na hora se ' 
topava fazer os serviços, o mesmo confirmou que sim, tendo ent'go o Sr. 
Chefe puxado a gaveta de sua mesa e tirou da mesma uma plantinha, dizen-
do que o nosso trabalho era apenas conferir se aquela planta estava cer-ta em seus rumos e distancias. Entregando-nos a mesma disse que poderia-mos aguardar em casa na manhZ seguinte, que ele iria requisitar um carro 
no Setor de Transportes para nos levar ao 4.ocal de trabalho. Na manhâ seguinte o senhor Hi/debrando Amorim, motorista da Codemat apanhou eu e 

o nportunidade em nos dirigimo-nos pare a fazenda do sr. Franciscf 
Campos, vulgo Chic"47j, fazendeiro em Pocone. Em lg cehegando, cujo 

j 
fazen-

deiro deiro a nos agurdava, demos logo inicio aos trabalhos de verificagao, 
tendo constatado que a area por nos encontrada foi maior do que a cons-
tante da plantinha, isto devido a uma cerca ter sido mudada de local por 
combinagZo entre fazendeiros, foi o que nos informou o sr. Chic-go. 

-A0 terminarmos os trabalhos de campo, o citado fazendeiro nos per-
guntou quanto era que tinha a nos pagar, pois era assim que ele havia 
combinado com o Chefe do Setor. Cobramos dele Cr612.000,00 sendo a metadf 
para mim e a outra parte para o Livio, pagamento este feito atraves de 
um cheque do Banco Finacial. Na manhZ seguinte comparecemos a Codemat 
levando ao conhecimento do se. Chefe do G.T.E., dando ciencia de que 
haviamos executado a verificago da area, encontrando uma area maior; 
tendo ele ent"go solicitado ao Livio para fazer nova planta para o sr. 
Chico, o qpe foi feito. Nesse meio tempo, o sr. Chefe determina que eu 
retornasse a Alto Coitg, tendo assimeu procedido. Terminado minhas dia-
rias em Alto Coitg, regressei a sede„oportunidade em que meus colegas 
topografos Santana e Gongalino, disseram-me que a area por mim e o Livio 
medida era documentada, ou seja terras de Sesmaria e nZo da Colonia An-
tonio Josgo de propriedade'da Codemat; e, eles dois jg haviam sido procu-
rados pelo Chefe. do G.T.E. para medirem a mencionada area para fins de 
titulagao, e ambos se negaram de executar e cumprir a determinagao do 
Chefe, pois sabem e conhecem que a area e documentada e no queriam con-
fuso com eles; os dois bem conhecem a Colonia Antonio Jo-ao com todos se-
us limites, pois todo serviço da area rural como urbana foram executadas 
por eles, tendo eu o Livio lhes dito que'nf5s tambgm sabiamos pois na plar 
ta geral da Colonia consta todos limites. Mais detalhes eles estZo pron-
tos a declarar. Disse a eles que eu e o Livio fomos solicitados para fa-
zer verificagZo de area e riZo para fins de titulaçZo pois sabíamos que a 
mencionada area era titulada; tanto assim o g que nem eu e nem o Livio 
fizemos caderneta de campo, planilha cm calculo analitico, e se fosse 
para titular como g do conhecimento de todos, tinhamos que fazer a entré-

ga de tais documentos ao Setor competente como determina ordem expressa. 
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Jj b , Nos disseram eles, voges esto enganados, o serviço que voges fize
'mm ia esta com o processo pronto para se expedir o titulo. Procurei ime-
diatamente me inteirar da realidade, o qua/ fiquei surpreso ao constatar 
da veracidade dos fatos. Vejam sS senhores Diretores, at onde chegar o s 
Chefe do GTE; ao Santana e Gongalino ele solicitou para medir para fins d 
titulagao, e como ambos se negaram, a mim e ao Livio ele pediu para fins 
deverificagZo de area. Eu ao tomar conhecimento real dos fatos, tamanha . 
-Poi a minha surpresa e indignago que no tive outra alternativa seno ir 
a ele e tomar satisfaço, pois ele ludibriou eu e o Livio, tendo nesta o-
portunidade discutido seriamente com ele, quando ele apenas se limitou a 
dizer que eu estava nervoso e que tudo estava certo, pois ele je havia ma 
dado o processo informado para o Diretor Presidente e o mesmo je havia au 
torizado atraves de despacho pare titular a area, desde que dividisse em 
dois titulos, pois a area titulada em nome de um so era muito grande, e 
que ento iria sair dois títulos, sendo um para o Chico e o outro em no-
me do filho do mesmo, o que realmente foi feito, cujos titulos que eu ti-
ve oportunidade de ter conhecimento forat os que tiveram tramitagao mais 
rapida na Codemat, batendo recorde total. 
22 - Meu segundo atrito com o sr.' Chefe do GTE foi logo em seguidamao pri 
meiro, oportunidade em que ele aproveitando de minha ausencia na sala di 
se para meus colegas os quais estao prontos para confirmarem, que .l_e'dís 

se .que eu havia recebido como propina C$200.000,00 do sr. Valdivino Ramos 

vulgo Valim, para du resolver o problema de uma area de terras que ele 

ocupa ha muitos anos em Alto Coite, cuja area o sr. Valim requereu e pa-

gou a vista mais de C$80.000,00 e ele Chefe do GTE determinou que se fi-

zesse outro requerimento em cima, o qual foi feito para o filho do Sr. 

Macionilio, cujo rapaz e funcionerio do Decran. Ele no satisfeito sS de 

falar isto com meus colegas, chamou tambem o topografo Aldemi Aquino e 

perguntou ao mesmo se ele assitiu o Valim a me entregar tal soma de dinhe 

ro. Eu ao chegar a sala de trabalho meus colegas levaram ao meu conheci-

mento-tal fato, e eu completamente revoltado com tamanha injuria, menti-

ra e difamag;'0, chamei-o novamente as falas e isto de maneira energica, 

solicitando proves concretas, pois contra mim jamais haviam sido assaca-

das fatos de corrupg Âo, furto e roubo. Ele simplesmente passou a rir iro-

nicamente—dizendo que quando eu acalmasse ele iria conversar comigo, o qu 

estava havendo erem fofocas, o que no foi feito at hoje, muito embora 

tenha eu dito para ele tudo que eu precisava de dizer, quando meus cole-. 
gas me pediram para eu parar. Este caso como e muito longo e os senhores 

querem suscitamente, aguardo que eu seja chamado para novos esclarecimen4 

tos. Mas senhores Diretores, aproveito da oportunidade para solicitar a 

tomarem medidas urgentes e energicas com o fim de apurarem este caso da 

propina que recebi dito pelo Chefe do GTE, e aproveitem para investigar 

toda minha vida nestes quase 10 anos de Codemat, pois je trabalhei Graças 

a Deus na totalidade das Colonies da Codemat em todo Estado, as quais che 

Om a quase 80 Colonias, e posso dizer bem alto e bom som que jamais re-

cebi propinas para resolver problemas de posseiros. 
32 - Dado estas duas disoussi5es, ele pediu o meu remanejamento beM como 

dp outros colegas sem explicar os motivos de tal medida, mas cujos motivo e 
nOs sabemos quais so; e, no ficou satisfeito so ahi. Quando do retorno 

de minha ultima viagem, fiz minha prestaç'Ao de contas, na qual ele deu o 

visto de acordo, remeteu ao Diretor Administrstivo, e deste para o Audi-

tor, oportunidade em que chegou ao meu conhecimento que o meu processo 

estava eivado de irregularidades e em diligencia com o Chefe do GTE para 

apuragoes, cujo processo veio as mos do Chefe do GTE em envelope fechado 

porque no dizer lacrado, tenho provas disso, e ele viajou para Aparecida 

do Leste com o mencionado processo para apurar minhas irregularidades. 

Ora Senhores Diretores, se he duvidas quanto a irregularidades, porque 

tamanho sigilo e misterio, se at hoje ele n'eo se dignou a me ouvir e pe-

dir explicaçOes, pois je se passaram mais de mas? Je fiz explanag;o ver-
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bal deste caso, e aguardo receber o mencionado processo para eu dar as 
explicagoes e esclarecimentos por escrito que se fizerem necessarlas. 

ApOs todos estes fatos, passou a reinar em nosso Setor um clima 

de tenso insuportave/, que jamais presenciei em lugar algum destes 
meus 28 anos de serviço p6blico. Ha pucos dias, ele chegou ao absurdo 
de com palavras de baixissimo calo, colocar uma nossa colega casada 
, coisa que um homem de bem, jamais dira. a qualquer ser humano. 

Como foi pedido que fossemos suscintos, e eu ja me alonguei am 
demasia, me coloco aointeiro dispor de V.Sas. para quaisquer esclareci—
mentos. 

Atenciosamente .

CuiabA., 25 de jetembro de 1980 

— AXagrcio Martins — 
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311/12. SR. DIRETOR-PRIMIDarm DA CODENAT. 

Cuiali, 25 de Setembro de 1980. 

Senhor Diretor, 

CODEMAT 

PROTOCOLO rime 
PROCESSO Ir./100/e 
Data  i5  /SAJSE. 

OR DE SUM AUXILIARES 

Face as reolamagBes feitas a essa Diretoria pe 
lo Sr. Chefe do arupo de Trabalho Especial, quanto ao trabalho quo presto Jac -

to ao Grupo quo o mesmo chefia, venho pelo presente, expor, susointamentel a 

V. Se., os motivos quo, Julgo terem dado ensejo a tais reclamaiges. 

Em diversas oportunidades, ao executar tarefas 

designadas peio Chefe do GTE; para minha perplexidaae, defrontei-me com si-

tuag;es nas quais o Chefe em referancia, negava as ordens dada's, querendo Jo 

ga-las sob a minha responsabilidade. Tendo em vista tais oscilagOes comports 

mentais, vi-me indeciso quanto as tarefas quo poderiam ser por mim executa-,
,claal sem receio de ver, logo am seguida, negadas -as ordens dadas para as su-

as consecag5es. 

Isto posto, coloco-me a disposiggo de V.S. 
pare os esclarecimentos e detalhamento daquilo quo se fizer necessirio, acer 

ca do exposto. 

Respeitosamente, 
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INTERESSADO: 

ASSUNTO: 

• N2 PROTOCOLO: 

N-°- PROCESSO: 

DATA: 

GUIAS DE RECOLHIMENTO Nas. 2906 e 2908 

REFERENTE AOS LOTES DOS SRs . JOSf FRANCISCO DE CAMPOS 

E AMAURI DE CAMPOS. 

C O D E M II T 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
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Aos doze dias do mes de janeiro do 

ano de hum mil novecentos e oitenta 

e hum, no Gabinete da Superintenden-
cia da Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso-CODE-
MAT, as 14:00hs (quatorze horas), al a Comisso de Inp4rito Admi-
nistrativo, encarregada de apurar os fatos relacionados com os 
Processos nQs 4.099/80 de 25/09/80; 4.010/80 de 25/09/80; 4.020/80 
de 25/09/80 e 3.953/80 de 23/09/80, estando presentes os Srs. 
Francisco Gomos de Andrade Lima Filho - Presidente, Pedro Augusto 

Moreira da Silva e Sandra Mara Souza Amarilha - Vogais e Celeste 

de Oliveira Martins - Secretaria, compareceu o Sr. Aldemi de Aqui-

no, casado, Auxiliar de TopOgrafo, para prestar escalrecimentos , 

sobre os acontecimentos que deram origem ao Inqu;rito. Perguntado 
ao depoente sobre a viagem feita a Aparrecidad dg Leste e a Alto 
Coite, para medição de 

de -'que foi a Aparecida 
areas da Companhia, respondeu e depoente 

em companhia do Sr. Alaercio Martins, Fran-

cisco S. de Siqueira, Luiz Soares de Andrade e Luiz Siqueira, a 

crescentou que os seus serviços era fazer o levantamento topoulfi 
co da area que supontamente era reservada para colonizggao; Per 

guntado ao depoente se haviam realmente realizado o trabalho em A 

parecida do Leste, j& que o DI=. Alfredo Ferreira da Silva declarou 

a Comissao de Sindicancia que ITL-ios colonos e um vereador da loca 

lidade chainado Aristides, afirmaram que a equipe da CODEMAT,, chefi 

ada Pelo Sr. Alaercio Martins nao tinham feito mediggo nenhuma,res 

pondeu o depoente, que realmente fizeram o levantamento de parte 

.da area, tendo S'antana levantado em torno de 3.500m e o depoente , 

em torno de 1.600m, acrescentou o depoente, que paralizaram o ser-

vigo,pois apareceram os proprietrios justificando que a L-ea era 

titulada, no permitindo o levantamento de-tado -o-perimetro, es 

tranha o fato de b Dr. Alfredo F. da Silva ter alegado perante a 

Comissao de Sindicancia que os trabalhos no foram executados,pois 

deixaram no local, picadas, e inclusive entregaram Caderneta de 

Campo ao Chefe do GTE, Dr. Alfredo Ferreira da Silva, acrescentou 

ainda, que 

Aristides, 

guntado ao 

a execução 

depoente de 

existe na informagao, uma discordancia, pois o Vereador 

incluslve, trabalhou junto ao depoente dois dias; Per 

depoente se tiveram dificuldade em juntar pises . para 

dos trabalhos em Aparecida do Leste, respondeu 

que realmente estava dificil arrumar pises, por esse 

5,1.4\10_,A.52)-1 
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motivo, levaram alguns pises 
eles em, Aparecida do Leste, 

40 ram pagos por ele em Aparecida 

de Alto Coite, para trabalhar com 

informou ainda, que esses piOes fo 

e depois foi reembolsado pelo Sr. 
Alaercio Martins em Alto Coite; acrescentou ainda, que essas des 
pesas de hotel e alimentagao girou em torno de e$ 4.200,00(quatro 
mil e duzentos cruzeiros), acrescentando que no tinha o hotel, .4.i 
go, pensao4 Nota Fiscal para fornecer-. Perguntado ao depoente 
respeito de suposta propina recebida pelo Sr. Alaercio Martins do 

Sr. Vaudevino Ramos de Vasconcelos no valor de 0$ 200.000,00 (duzen 
tos mil cruzeiros), respondeu que desconhece tal assunto, somente' 
ouviu falar dentro do GTE, acrescentou que em certa ocasião o Dr. 
Alfredo F. da Silva perguntou ao depoente se sabia da propina, e 
se havia participado de tal fato, tendo o depoente dito ao Dr. VA' 
Tredo que não sabia; Perguntado ao depoente sobre a declaração do 
Sr. Alaercio Martins junto a esta Comissão de Inquerito de que ha 
via tomado conhecimento das acueagOes do Dr. Alfredo F. da Silva , 
de que teria recebido a suposta propina, de 0$ 200.000,00, atraves 
do Sr'-. Aldemi de Aquino, e que depois ,o Dr. Alfredo F. da Silva 

desmenti'.0 a acusação, dizendo que era brincadeira, respondeu o 

depoente que confirma, o esclarecimento do Sr. Alaercio Perante, 

Comissão de Inquerito, acrescentando, que o Dr. Alfredo F. da Al-

va costumava desmentir coisas que mandava fazer, e que quando não 

era ordem por escrito, costumava voltar atrs, o que tornava difí-

cil cumprir suas ordens; A respeito de ter o Dr. Alfredo Ferreira 

da Silva ter dito que era mentira do Sr. Aldemi de Aquino o que 

havia perguntado sobre a j'e.' citada propina, repondeu o ddpoente 5 

qu-e o Dr. Alfredo F. da Silva diz coisa seria e depois diz que e 

brincadeira, ficando dificil saber quando est. falando s iero; Per-
. 

guntado ao depoente se tinha conhecimento sobre o litígio entre os 
Senhores: Vaudevino Ramos de Vasconcelos e Muacir Lopes Soares e 

se tinha conhecimento de ambos requererem a mesma area em Alto Coi 

te, respondeu o depoente, que notem conhecimento de nada, acres-
_ 

centando que apenas dentro do GTE freou -sabendo de alguma coisa so 
lore que o Dr. Alfredo queria que um requeresse a erea e o Alaercio 
dizia que ja tinha algum ocupando essa area, mas não pode afirmar 

nada,pois não tem base, apenas ouviu o que j citou acima, 

a sala e pequena e duas pessoas discutindo em alto tom, sem 

se escuta o que se est. discutindo; Perguntaao ao depoente 

quere 

sobre 
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a compra de materiais utilizados em campo em Aparecida do Leste 
respondeu o mesmo de que tem conhecimento de que foram comprados , 
algumas limas, foices e dois gales de Lgua, acrescentou ainda 
de que realmente sumiu um 

Companhia; Perguntado ao 

da Companhia de uma Ordem 

CODEMAT a cobrar serviços 
tar areas que tem limites 

7 

dos galGes de &gua dc cima da C-10 da 

depoente se conhece a existencia dentro 

de Serviço, autorizando TopOgrafos da 

particulares, quando se ±ratar de aviven 

com area da CODEMAT, respondeu o dcpoen 
te que desconhece da exist;ncia de tal Ordem de Serviço. 

Nada mais quis dizer nem 1116 foi perguntada, o 
Sr. Presidente determinou fosse encerrado o presente depoimento 

que depois de lido, c aehado conforme, vai assinado por todos, 

eu, Celeste de Oliveira Martins, SecretS.ria da Comisso que datilo 

grafei e assinow

4. 

e 

Ciryyuct,Lx
Vogal 

e,getaria 
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de 

he 

Aos vinte e tres dias do mes de dezembro , 

do ano de hum mil novecentos e oitenta, no 

Gabinete da Superintendgncia da Companhia 

Dde Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - CODEMAT, gs 14:00 

(quatorze horas), ae a Comisso de Inquerito Administrativo, en 

carregada de apurar os fatos relacionados com os Processos nQs 

4.099/80 de 25/09/80; 4.010/80 de 25/09/80; 4.020/80 de 25/09/80 e 

3.953/80 de 23/09/80, estando presentes os Srs. Francisco Goms 

de Andrade Lima Filho - Presidente, Pedro Augusto Moreira da Silva 

e Sandra Mara Souza Amarilha - Vogais e Celeste de Oliveira Mar 

tins - Secret;ria, compareceu o Sr. Alaercio Martins, brasileiro , 

casado, topOgrafo, pfta prestar esclarecimentos sobre os aconteci-

mentos que deram origem ao Inquerito. Perguntado ao depoente quem 

o designou para efetuar levantamento na area do Sr. Jose Francisco 

de Campos, respondeu que recebeu ordem do Dr. Alfredo Ferreira da 

Silva, na poca, Chefe do GTE, e que a ordem fora verbaql; Pergun 

tado ao depoente quem o acompanhou no referido serviço, respondeu 

que fora em companhia do Sr. Livio Mendes de Freitas e do Motoris-

ta Sr. nldebrando de Amorim; perguntado ao depoente se os servi-

ços clop fora;: fazer na ;rea do Sr. Francisco, digo, Jose Francisco 

de Campos era da Companhia, respondeu que no sabia se era a servi 

go da Cia., mas apenas que foi a mando do Chefe do GTE, para veri-

ficar se a area constante do mapa que lhe fora entregue pelo Chefe 

do GTE estava correta; perguntado ao depoente se ele havia cobra-

do do Sr. Jose Francisco de Campos o serviço executado na ;raa , 

respondeu que sim, por ordem do Dr. Alfrado Ferreira da Silva, tam 

bem informou que existe dentro da CODEMAT uma Ordet de Serviço 

torizando aos topografos-cobrar hpnorarios quando se tratar de 

aviventar linhas que esto em conflitos com posseiros; Perguntado 
_ 

ao depoente quarto 8 dias ele passou efetuando os serviços na area 

do Sr. Jose Francisco de Campos, respondeu  que executou o serviço' 

de levantamento de linha com meià dia,(06)seis horas mas no se _ - 
lembra ao certo, quanto tempo passou na fazenda, mas confirmou que 

_ 
no passou de sois dias; Perguntado ao depoente aonde ele recebeu 
. _ 
os honorarios dos serviços executados na area do Sr. Jose Francis-

co de Campos, respondeu que recebeu cm Cheque do Banco Financial 

no valor de ES 12.000,00 (doze mil cruzeiros) na residencia 

Sr. Jose Francisco de Campos, onde se encontrava presente, o S 

8U 

do 

Livio Mendes de-FTaltaa a q Sr. Hildebrando de Amorim; perguntado 
_ 

‘.s.k 
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digo, apos receber a quantia retro mencionada, deslocou para a ci 
dade de Cuiab e em seguida ao Banco Financial para receber o pagamen-
to do Cheque, o qual foi pago e dividido em partes iguais com o Sr. 
Livia Mendes de Freitas; perguntado ao deOtente -8-e- era do seu conheci 
manto que que a area onde fora fazer os serviços de levantamento de linhas 

iria ser titulado, respondeu que no, s; ficando sabendo dias apOs ,,   
quando -_- retornou de Uma de suas viagens, tomando conhecimento desse fa-

to, 
  - 

procurou  o Chefe do GTE, para que_essq_lhe desse explicagges sobre  --- 
o que estava ocorrendo, porque se fosse para titu1RT„ele nao poderia 

_ 
,   _  — _ _. 

cobrar op,se l en ias_o_Chefe do GTE alegou que havia ordem --- -___ ----__ _ - --__ - , — 
do Secretario di o2 Presidente da CODEMAT,'-para titular a area, eqcla 

— — --- ------ --
recendo que o Chefe do GTE apresentou um despacho do Diretor Presiden-

_ 
te da CODEMAT, solicitando  que a areafosse subdividida em dois lotes, _ _,-  

qiiiiisdi3 da titulagao; perguntado ao depoente se havia feito Caderneta 
lhde Campo, Plani a e a culo Analitico, Memorial Discritivo e Planta, 

respondeu que no foraffi feitos tais procedicmentos, pois no eram a 

reas para titulaggo; 

arias dos serviços 

perguntado ao depoente se ele havia recebido di 

executados em Pocone ns area do Sr. Jose Frantisco 

de Campos, respondeu que no sabia se habia recebido ou no, pois cos 

tuma receber muitas diaries, uma vez que o mesmo viaja constantemente 

pela Companhia. S; apOs a apresentaggo de fotocOpia do Recibo de Page-

mento ng 2.125 pelo Presidente da Comisso de Inquerito, o depoente 

reconheceu a'sua assinatura do referido Recibo, confirmando de imedia-

to que recebera as dirias; perguntado ao deri'oente se o mesmo havia ' 

lido o que consta do teor do recibo, respondeu que no tem costume de 

ler o que consta no Recibo de diaries, e que a solicitagga de pagamen-_, 
to de diaria, partiu pelo Chefe do GTE; perguntado ao depoente se ti 

iilie—Conhec¡El=nto_gue os topografos Gongalino e Santana haviam recusado 

a executar_gs servlças na.area do Sr. Jose Francisco de Campos, respon 
lOam 

deu que somente apos o regresso de uma outra viagem e que tomou conhe-

cimento de tal fato, pois se soubesse que a area ea para ser titulada 

tambem teria se recusado; Perguntado ao depoente se fora ele um dos 

mentores intelectual do documento apresentado por D. Durcelina Cruz 

Miranda de Oliveira, respondeu que no, apenas argumentou com ela que 

no entrasse em Juizo contra o Dr. Alfredo, mas que fizesse um Oficio 

do Dr. Osvaldo Fortes, solicitando que o Chefe do GTE se retratasse e 

al estaria tudo acabado;. Por determinagao do Sr. Presidente da Comia 
,  

so de Inquerito Administrativo, o presente depoimento ter a procedimen 

to no dia 29 (vinte e wive) do corrente mes, gs 14:00 ha., uma vez 

que decorrido o expediente, no- houye tempo suficiente para encer r o 

presente, ficando desde j;, o depoente ciente do dia marcado pela 

missao. 
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Aos cinco dias do mes de janeiro do 

ano de hum mil novecentos e oitenta 

e hum, no Gabinete da Superintenden 

cia da Companhia de Desenv61vimento do Estado de Mato Grosso -ZOD-F:trj 

MAT, as 14:00 hs (quatorze.horas), a ComisSao de Inquarito Admi, 

nistrativo, encarregada de apurar os fatos relacionados cpm-os Pro-

cessos nOs 4.099/80 de 25/09/80; 4.010/80 de 25/09/80; 4.020/80 de 

25/09/80 e 3.953/80 de 23/09/80, estando presentes os Srs. Francis-

co Gomes,pde Andrade Lima Filho - -Presidente, Pedro Augusto Moreira 

da Silva e Sandra Mara Souza Amarilha - Vogais e Celeste de Oliyei 

ra Martins - Secretaria, compareceu o Sr. Alaarcio Martins, brasilei 

ro,• casado, topoografo, para dar eohtinuidade aos esclarecimento ' 

sobre os acontecimentos que deram origem ao Inquarito. 0 depoente -
. 

solicitou a Comisso de,Inquerito que fosse retificado em seu depoi 

mento do dia 23/12/80r quanto ao tempo que passou na area do Sr. Jo 

se Francisco de Campos para efetuar os serviços, esclarecend6 cite , 

da- invas de meio diap, passou tres (031 dias. 0 declaranrte com a 

palavra, esclareceu que, por volta de 1973, apoca,em que o Dr. Ben= 

to de Souza Porto, era Chefe do Setor de Colonizagao, solicitouu ao 

depoente um levantamento do perimetro da area da CODEMAT e le4anta-
. 

mento da area dos posseiros, digo, e dos posseii-os em Alto Coita e 

ja desta poca, o Sr. Valim Vadevino Ramos de Vasconcelos ja erg 

ocupante da area onde se situa o lote 16. Esse trabalho efetuado em 

Alto Colt; foi relatado por escrito ao Chefe do Setor de Coloniza=-

gao da poca. 0 depoente declarou que, mais ou menos no meado de 

jalho ou agosto/80, foi designado pelo Chefe do GTE, Dr. Alfredo 

Ferreira da Silva, juntamente com os Srs. Luiz Soares de 'Andrade 

Duiz Jos; de Siqueira e Aldemi de Aquino, para ir a Alto Coita, a 

fim de terminar a demarcagao da area e o Sr. Luiz Soares de Andrade 

e -o Sr. Luiz Jose de Siqueira, para fazerem requerimento e recebi-

mento de taxas. Foi perguntado 'ao depoente se ele havia conversado. 

com o Sr. Alfredó Ferreira da Silva em Alto Coite: a respeito do 

requerimento do Sr. Valim, o depoente respondeu que apenas 'falou ao 

11r. Alfredo que esse assunto era com o Sr. Luiz Soares de Andrade , 

mas perguntado se o Sr. Valim havia requerido, respondeu que sim; 

Perguntgdo ao depoente se havia feito algum requerimento, respondeu 

que apenas -ajudou o Sr. Luiz Soares de Andrade a fazer alguns reque 

rimentos -nas horas vagas, a titulo de cooperagao, mas no s lemiora 



ti 
dol. 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

de ter feito do Sr. Valim ou mesmo dos outros; salientou ainda, que 

se fez o requerimento do Sr. Vaudevino Ramos de Vasconcelos, vulgo 

Valim, o fez pois tem conhecimento de que o mesmo ocupa a area des-

de 1973, quando le esteve fazendo levantamento- a pedido do entao , 

Chefe do Setor de Colonização, Dr. Bento de Souza Porto; perguntado 

ao depoente se tinha conhecimento de que o Sr. Moacir Lopesl'oares, 

ilavia requerido uma area je anteriormente requerida pelo Sr. Valim, 

respondeu que tomou conhecimento atraves do Sr. Luiz Soares de AL41 

drade, que disse haver feito o requerimento, pois chegou a Alto Coi 

te, o Sr. Moaair, alegando que tinha ordem do Dr. Alfredo Ferreira 

da Silva, para requerer a .rea em nome do mesmo, acrescentou o de 

poente, que achou estranho tal medida, e chegando a Cuiabe, pergun= 
tou ao Dr. Alfredo sobre tal procedicmento, e o mesino responeu Ate 

sabia o que estava fazendo, tendo mais tarde reconhecido o seu erro' 

e se dirigiu a Alto Coite, em companhia do depoente e do topOgraT6 - 

Brasil; do motorista David e do servidor Manoel Jose dos Santos,-on-

de. o topOgrafo Brasil usando apenas uma trena, remarcou parte da 

area, sendo que o restante, digo, sendo que uma parte da area fi 

cou para o -Sr. Valim e a outra reservada para a CODEMAT, cOM fins 

de uso para garimpeiros. Acrescentou o depoente que o Sr. Alfredo J 

Ferreira da Silva disse ao mesmo que tinha ordens, do Diretor Presi-

dente da bampanhia, Dr. Osvaldo de Oliveira Fortes para tal procedi 

mento; acrescentando ainda, que tomou conhecimento na data de hoje, 
da veracidade dessas infoi;magOes, atraves da leitura de parte do 

depoimento do Sr. Alfredo Ferreira da Silva na COiliSSa0 de Sindica 

cia, pelo Presidente da Comisso de Inquerito,,Ar. Francisco de An-

drade Lima Filho; Perguntado ao depoente se quando o Chefe do GTE 

designou-o para efetuar levantamento da erea do Sr. Jose Francisco. 

de Campos em Pocone, disse.: que a erea estava dentro da Colonia An 

tonio Joao, ou junto da Colonia Antonio JoRof o depoente re5pondeu -

tfue o Chefe do GTE disse que os serviços era para aviventar linhas' 

de uma area junto a Colonia Antonio Joao; perguntado ao depoente 

como tomou conhecimento das acusagaes do Dr. Alfredo Ferreira da 

Silva, deq que á depoente teria recebido uma propina no valor de 

d$ 200.-000,00 (duzentos mil cruzeiros), o cidadRo Vaudevino OS 

de Vasconcelos, 

dierios em Alto 

vulgo Valim, a fim de que resolvesse prob*Ama fun 

Coite, respondeu o depoente de que tomou conhec en 

to de tal acusagao, atraves do topOgrafa Aldemi de Aquino, que 
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mentou com o depoente que o Dr: Alfredo Ferreira da Silva havia per 

guntado a ele, Aldemi, quanto o Sr. Alaercio Martins havia recebi-

do do Sr. Vaudevino Ramos de Vasconcelos, para regularizar suas ter 

ras, tendo o depoente imediatamente se dirigido ao Chefe do GTE, o 

qual ao ser interpelado, desmentiu a acusação na frente de todos 

inclusive do Sr. Aldemi de Aquino, alegando que havia brincado com 

o mesmo.Finalizando¡ o depoente 

de Inquerito, que fosse juntado 

a continuidade dos serviços por 

cida do Leste, pelos Topegrafos 

solicitou ao Presidente da Comissao 

ao Inquerito, documentos que provam 

ele executado em Alto Coite e Apare 

Aldemi de Alilaino, Francisco Santana 

e o AgrOnomo Celso Antonio de Barros e o motorista Angelo Lemes. de 

Moraes, pr.:_c do ainda, pelo depoimento dos referidos SenhorAS;

Acrescentou ainda, que quanto a sua prestagao de contas pendente , 

ora emd diligencia pela Auditoria Interna da Companhia, o depoente 

declarou que as despesas.-foram referentes a alimentagão dos pi5es 

em Aparecida, trabalhadores bragais em Aparecida e em Alto Coite 

mais compra de materiais para serem utilizados em trabalho de campo, 

bOm como cOpias de documentos e cOpias lieliogreficas tiradas et 

Poxoreo, acrescentou ainda o depoente, que os materiais usados no 

campo, tais como, dois ,baldes de plestico de vinte litros para car"-

regar agua, duas foices, quatro limas, esclarecendo que as foice&-P" 

um balde estão em seu poder, as limas desapareceram em serviço e 

um balde, disse o tdp;grafo Santana foi roubado na carroceria da 

C-10 de propriedade da Companhia; Esclareceu ainda, que a sua pres-

tag-ão de contas foi aprovada pelo Chefe do GTE e pelo Diretor Admi-

'nistrativo Financeiro, e je estava na Auditoria Interna para ser 

encaminhada a Tesouraria, e somente apes as suas discusses com -o 

Dr. -Alfredo Ferreira da Silva foi a referida Prestação de Contas co 

locada em diligencia, informou ainda que as despesas de alimentagao 

e hoSpedagens dos pie p em Aparecida do Leste, estio incluidas nas 

di-erias dos piges, pois a moradoka da regiao que forneceu os ser 

viços não tinha Notas Fiscais para comprovar o recebimento, nao 
tendo, digo, por esse mótivo, essas despesas foram pagas de tal ma 

neira, pois /lac) iria o depoente arcar com despesas que eram da-Claf 

esclareceu ainda o depoente, que o pagamento a moradoura da região, 

foi efetuado pelos ToiAgrafos Aldemi de Aquino e Santana, p s nao 

se encontrava o depoente ho tomento, quando encontraram-se e Alto 

Coite, onde o depoente havia ,ido antes, para tomar as primeira ro 

videncias dos serviços que iriam realizar naquela localidade, 
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depoente reembolsou aos mesmosA 0 depoente pede que seja resolvido 

o problema da Prestaçao de Contas, o mais rApido possivel, porquanto 

esse dinheiro esta lhe fazendo falta, pois foram usados de suas di 

Arias, para tal fim, bem como o mesmo tem neCessidade de ir a Apare-
cida do Leste pa14a efetuar pagamento a piOds, que ficara sem receber. 

Nada mais quis dizer nem lhe foi perguntado, -o 

Sr. Presidente terminou, fosse encerrado o presente depoimento, que 

depois ae lido, e achado conforme, vai assinado por todos-e ou, Ce 

leste de Oliveira :Martins, secretaria missao que datilografei e 

assino. 

• 

Vogal 

Voga 

C 

2Logium.—j•/ 

AO-

0%. 



N2 PROTOCOLO: 

N2 PROCESSO: 

DATA: 

DEPOIMINTO DO Sr. ALAIROIO MARTINS . 

INTERESSADO: 

ASSUNTO: 

,10

C O D E M IL T 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 



- 
lf 

—14 
• 

ca 
I-o

 
CUCU

C.) Certif. Militar 

H
 

C
‘1 

c
0

 

C.I.c. 023 088 936 

4 —Beneficidrios: 

E
 

o
 

U
t 

o
 

rc
l 

H
 

o
 

H
 

to
 

I 

Naturalidade 

Setor ou Seção 

Nasc. 07.04.30 

-o 
E

 
c
 

U
., —

0 

(‘I 

0 
gal 
Cl). 
Cl) 

O
 

[1
) 

_ 

C o 
cc; 

H
 

H
 

oo 

H
 

c
0

 
H

 

e
n

 

o H
 

co

t--• 
o o 

L
f1

 

co o cc) 

.111 

a. 05.01.78 ' 

C-- \ 
H

 

o 

C
O

 • 
H

 
C

D
 

o
 

C--
L"-oH

 
0I-1

 

US

k
0

 • 
o 
ce,

H
 

C
r\ 

• • 

o 

C
O

 
C

--• 
o 
0H

 US

o 
H

 

c
o

a 02,03.80 

H
 

c
0

 
H

 US

c
o• 

o 
0t-I 

• 1111: 

• 

• • 

o
 

o o e
n

I. 
en 

:;>.11 01.11.79 



E
 

o
 

o 

Cart. Profissional 

Cu
-o 
:Z3 identidade 

tu 
o 

o
 

o ‘z
t 

C
-• 

O
N

 
CO

 

o
 

C
) 

o
 

4
-

F-

CD 

C • 
co

 
C

O
 

rf) 

Pasep  10064670454 C.I.C. 091.028.501-25 

4 —Beneficiários: 

Parentesco 

ELFSIR A. DA SILVA 

Penados de Gozo 

re) 
C

--

0
1

 
CD 

O
 

04 

cC 

\ 

\ o 
'oO

 

cd 

C 

X
 

c
o

o
l

t."7
1

1, 
• 

co 
cm 
o r-1 

CC 
cC 

0
0
 • • 

o cC 

• 

o • 

r-
i 

CC 

O
 

co 

r-1 it 1
C

) I 
r-I ' 

o'oo 

0
0
 

C---

0 

\O
 

o 

o crj 

O
 

Cu

NaturalidadeS. A. 

CO 

, (.3 cd 
•r-', 

1 

C
-

o
,

1 
o 

-P
 

o o
 

F-
I 

o
I 

o
 

'Cr) 

o o o
 

o o
 

Setor ou Seção 

o 

o 
1 

CDoet. 
0 
C

O
 

\ • 

4» 
o 

O
 

O
 

C
O

 
'o

 
C \ • 
C1.1 

re' 

o rr 

<1, 
• 

0
0
 

0
0
 8
 

t-rs- 
C

O
 

r-tt 

t-t 

o o H
 

C
-

H
 

C
 

-1-

L
I 

rCnN
 

C
N

 



2 — Documentos: 

Profissional 

C
O

 

o
 

a
. 

CO 
CZ 

C
a. 

c
 

• — 
L. 

CD
O

 
0 

N
 

c.) 
ro

 
• 

2 
1

1
I 

cu 

C
.) 

7
3

 

1
3
 

o 
-0 

Cu 
(.) 

8 o 

o 
-0 o

 
z 

c
u
 

2 1-(1) 
o
 

4 — Beneficiários: 

E
 

O
 

Períodos de Gozo 

C‘ 
c 

C") 
t„-r 

Naturalidade Nacionalidade 

CCr 
c 't 

C.) 

Setor ou Seção 

o'C
u

.7
-

o
 

o
 

o
 

CD -

to o
 

1 



vd. 

C
,) 

2— DoctTmentos: 

els 

CO
 

H
 a) 

s—
'CD Cart. Profissional 

CU 

O
 

C
L 

X
 Cart. Identidade 

o 

cc-1 
111 

• 
rc) 
L.C1 

o
 

O
 

L
i] 

o 

CU 
o
 

cf) 
Lr-‘ • 
u

-N 
o re-) 

Pasep  10027417570 

tsc) 
rr) 
IN

 
CV \ 

CD 

a••:. 
. 

a-

0 
0 

4 —Beneficiários: 

Parentesco 

o
 

o
 

o
 

A
 

c0 
,c1 
H

 

o
 

Pt] 
ízl 

Períodos de Gozo 

DE: 03.09.68 .61 a 01.09.68 

o H
 

CD 

01.09.68 a 01.09.69 

0_9.0.2. 70 a 27.10.70 

o H
 

o al 

o
 

H
 

o

ri 

ri 
o a3 

ri 

o
 • 01.09.70 a 01.09.71 

• 
o

 
H

 • 

CV 

cL3 • 

o
 

‘.0
 01.09.71 a 01.09.72 

c•-) • 
c
o

 • 01.09.72 a 01.09.73 

• 

o • 

tr) 
.c) 

• 
0.‘

0 
0
0
 

• 
• 

• 
N

 
N

 
0 

CV 

01.09.73 a 01. 09.74 

• 

o • 
o 

o
 • 

o
 

01.09.75 a 01.09.76 

t-a
 

o
 

o 

EDECKSON LUIZ DE 0 

PKULINA G. DE MEDEIROS O
 

o
 

P4 ANTÔNIO M. DE o
 

4(Z3 

CU
O 

7 

Naturalidade TRÊS LAG6AS Nacionalidade BRABTLE 

DESENHISTA Nat. do -Cargo 

o • 

o 

Setor ou Seção 

..P.LUOR DE APOIO T.eCNICO 

o
 

o
 

o CD 
INrr's Desenhista 

o
 

o
 

o
 

o
 

4-11

oo
 

o 
'O

Desenhista 

CD 
CD 

C 
'O

 

C.) Desenhista 

O
i 

h
-

D
 

• 
0

 
C,

• ri 
C 

O
 

• 
C 

• r 
, 

t" 
C 

C't 
• 

t 

o
 

o o
 

o o 

C.) Desenhista 

o o 
t—Desenhista 

o
 

o
 

8
 re
) o o

 

1.1-\ • 
c-1 

o o
 

o 
C

O
 

H
 



C
O

 

'0
 

(f) Profissional 

Identidade 

o
 

o
 

4
) 

o
 

-o
 

o
 

(13 

o
 

CU 
o
 

re
) 

tfl • 
L

f1
 

0 
re

) 

• 

4 —Beneficiários: 

Parentesco 

CuE
 

o
 

17.05.78 a 17.06.78 

c
0

 

o o a3 

o H
 

o 

10.01.79 a 10.02.79 

0
0
 

O
N

 
o o 

8 o 

o • 
H

 
o

e PATTLINA G. DE MEDEIROS 

o
 1 

o
 

E
 0

 

e
-

.00 
z; 

'C
i 

o
 

Setor ou Seção 

o
 

IC
U

 

o
 CU 

o
 

Cu
:0

 
C 

o o o c • 

0
0

0
0
 

to, 
es 

r--1 
LIN

 
N

 
k.O

 
re

) 
• 

• 
C

V 
re

) 

C
.) 

a
d
a
. 

5
-• 

C
-) 

0 0 

Cu'
H

 C
) 

1.1-• 

• 
. 

r ' 
r 

' 
C 

cE.3. Desenhista nivel 16 

o 
C

) 

0
0
 

0
0 e

s
 

e
s
 

-1.• 
0

0
 

0
0
0
0
 

0 
C

p
 

• 
• 

o o tr) 

cr) 
c
0

 
H

O
D

 
• 

• 

C_) 

o
 

C) 

o 0
4

 

o0
0

0
..1 

0 

0 
G

O
 

0
0
 •0

 
si 

• 
0 
N

 

C- )



_
A
R
.
"
 

Fun c ro n 1 

2— Documentos: 

o • 
(Y.) 
cr) • Cart. Profissional 

C
l. 

X
 Identidade 

o
 

co 
cy) • 

o
 

-o
 

o 

k-

o
 

a) 

C.) 

o_ 
a) 

0
-

c.) 

4 —Beneficiários: 

Parentesco 

Ci3 
C

 

Cu 

o
 

5, 
H

 
CL4 

Períodos de Gozo 

aS 

oo 

• 
• 

• 
• 

aS 

1-71-

• 
• 

rx.C) 
• 

• 

• 
1111 

• • 

. . 
• 

f`-
• 

• 

D
o

 

• 
M

I 
t

•• 
•• 

• 

• k.0 
o
 

o
 

o
i 

Jouci 
cl 

i 
ot

-ta
l 

r-i 
1-1 

r-I 
r-1 

ca • 

c
i 

C
l 

r-I 

aS • • 

• 
 

0101 
r-1

-4
 

ci) (TS 
RI 

st 

o 01 
1 01 

0
 o
 

E c 

DE FREITAS e GUIOMAR FkraT 

r
^
 

7ota Nac. 03.09.32 

o
 

'C
u 

E 
-o 

o
 

Setor ou Seção 

o
 

o
 

0
 

o
 

as 
C.) 

<
 

>
 

Cuo
 

•. • O
 

E-; 

O
N

- --I -0 

• 
• 

• 
• 

r-i 

o
 

o
 

• 
• 

r-i 

 
 Le: 

C
O

 

• = 

Cvsco-
• 

• 
-n

o
 

N
 



e
 

ocn o 
o
 

rat 

N NO
 

•a) 
(/) 

C
O

 
c
0
 • Cart. Profissional 

E-4 cco_ 

0
1

 

C
.1 Cart. Identidade 

cco
 

c
ofs-• 

C51 

o
 

Lti o o
 

cc 

o
 

cc
o 

O
 • 

r-I 

10068149635 

o.o
 

4-- Beneficiários: 

Parentesc0 

oE

Periodos de Gozo 

03.02.75 a 04:03.75 DE: 03.01.73 a 03.01.74 

28.06.76 a 23.07.76(dobro) 03.01.74 a 03.01.75 

• 
• 

• 
• 

Cr) 
C 

• 
• 

0 

0 
• 

• 

C
r) 

S
. • 

• 
• 

0
0

 

G1 
o

 
o

 

Ino
 41> 

LUIZ SCARES DE ANDRADE o
 

o
 

o
 

o
-

cr. 

occ cc 

o
 

'cc0.) 

E
 

'C
l: 

C-cc 
ri 

O 
a
m

 

o
 

co 

o
 

o
 

o
 

8 
c
o

C
O

 • 

trt O
 

"ci°

8
 

C
-3

 

H
 

H
 

Hoo 
H

 

X11-If;)• 

V
S

 
e
s
 

0 
0
0
 

0 
0 

0 
0 

0 
C

) 0 
0

.1
0
 

s
a

 
• 

L
o
k.0

 0 

• 
• 

• 
• 

• 
• 

• 
• 

• 
H110

-)
CD a

)r--k
017
1
 

C
_
) 

cO
 If) 

r--i 
N

 

C
-3 C

:21- 
C

D
 C

.; r) 



INTERESSADO: 
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PROTOCOLO: 

N° PROCESSO: 

DATA: 

FICHA FUNCIONAL DOS SRs. ALFREDO 'FERREIRA DA SILVA 

LLAtRCIO MARTINS 

EDECKSON LUIZ DE MEDEIROS 

LíVIO MENDES DE 'FREITAS 

LUIZ SOARES DE ANDRADE. - 
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COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

Aos nove dias do mes de janeiro do a 

no de hum mil novecentos e oitenta e 

hum, no Gabin'lete da Superintend;ncia 

da Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - CODEMAT 

as 14:00hs (quatorze horas), ai a Comissao de Inqurito Administra 

tivo, encarregada de apurar os fatos relacionados com os Processos 

rigs 4.099/80 de 25/09/80; 4.010/80 de 25/09/80; 4.020/80 de 25/09/ 

80 e 3.953/80 de 23/09/80, estando presentes os Srs. Francisco Go 

mes de Andrade Lima Filho - Presidente, Pedro Augusto Moreireira 

da Silva e Sandra Mara Souza Amarilha - Vogais e Celeste de Olivei 

ra Martins - Secretaria, compareceu o Sr. Joao Batista de Almeida, 

casado, Pedagogo, para prestar esclarecimentos sobre os aconteci-

mentos que deram origem ao Inquerito. Perguntado ao depoente, se 

ratifica os Termos do Processo nQ 4.009/80, protocolado sob o nQ 

4.487/80 de 25/09/80., respondeu que sim; Perguntado se desconhece 

digo, se conhece o Requerimento do Sr. Vaudevino Ramos de Vasconce 

los e do problema ocorrido em Alto Coite, com refer;ncia ao lote 

N$ 16, respondeu que nao, apenas comentou que Q Sr. Alfredo Ferrei. 

ra da Silva havia comentado na frente do Sr. Akio Mendes de Frei-

tas, que corria rumores que o Sr. Alaarcio Martins havia recebido 

0$200.000,00 (duzentos mil cruzeiros), para facilitar regulariza-

go de terras do Sr. Vaudevino Ramos de Vasconcelos, vulgo VALIM; 

Perguntado ao depo6nte se tinha tido algum problema com.o Chefe do 

'Setor, Dr. Alfredo F. da Silva, antes da exposigao de motivos do 

mesmo a Diretoria, solicitando o remanejamento de alguns funciona-

ri9s, dentre eles, o depoente do Setor, respondeu clue no tinha ti 

do problemas serios, apenas divergia da maneArd--de como eram 9ondu 
•••NI 

zidos os trabalhos pelo Sr. Alfredo Ferreira da Silva; Perguntado 

ao depoente qual era a sua função no Grupo de Trabalho Especial , 

respondeu que era apenas trabalhos burocrticos, como: montar os 

processos e verificar o and-amento dos mesmos; Perguntado ao -depo-

ente sobre o fato de que alguns processos no terem entrado pelo 

protocolo geral, respondeu o mesmo que a maioria dos ilequerimeritos 

da Colania Antonio .Joao _quase todos ja estavam na CODEMAT, e nao 

havia entrados pelo Protocolo Geral, acrescentou ainda, que por 

sugestao do Dr. Alfredo F. da Silvai foi criado um protocolo in 

terno no Grupo, com a num-eragae, seguindo a que ja vinha nos pro 

cessos mais antigos da Colania Antonio Joao; Pef.glintado o depoen 

te se era ele quem havia dado a funcion;ria Durcelina os ½uiieros 



; 
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• 

do protocolo interno para serem colocados nos processos, respondeu 

que sim, pois ea ele quem faia o controle da numeração; Pergun-

tado ao depoente se tinha feito o documento Assinado pela funcion'A 

ria Durcelina contra o Dr. Alfredo F. da Silva, respondeu que não, 

entretanto, ao ser apresentado o depoimento da Sra. Durcelina-Truz 

Miranda de Oliveira, perante esta Comissão de Inquerito, o Tepoen-

te confirmou ter sido ele o autor intelectual do doeumento-assina-

do pela Sra. Durcelina, esclarecendo que havia dito anteriormente, 

nao ter sido ele, apenas para no desmentir o que havia dito Dur 

celina perante a Comissão de Sindicância, tendo feito tal fato, a.Z: 

penas por coleguismo, sem intenso nenhuma de prejudicar quem quer 

que seja; Perguntado áo depoente se. foi ele quem montou o proces-

so dos Srs. Jos; Francisco de Campos e Amauri de Campos, respon-

deu que sim, esclarecendo ainda 

-Chefe do GTE, Dr, Alfredo F. da 

lotes requeridos pelos Senhores 

conhecimento, que a quadra I ja 

que na ocasião questionou junto ao 

Silva, sobre o nQ da quadra e dos 

acima citados, pois era do seu 

estava com todo os seus lotes ocu-

pados, esclarecendo que o Dr. Alfredo disse que os lotes iriám ser 

locados na quadra L; Perguntado ao depoente o porque dos referi-

dos processos não terem passados pelo-protocolO geral -da Companhia 

respondeu que não se lembra, apenas esclarecendo que os nUmeros de 

protocolos internos do GTE, eram -báixos, na faixa de 400 a 500,não 

sabendo explicar o porque dos processos dos Srs. Amauri de Campos 

e Francisco Jose- de Campos, estarem com nUmeros altos (1036 -- e 

1039/80) respectivamente, pois apesar de ter sido ele quemxiOntou 

os processos,nao se recorda se na o.casiao ja tinha os numeros dos 

processos, nao estranhando o fato de não terem passado pelo protor, 

'colo geral, pois alguns processos .anteriores da Col;nia Antonio JO 
t 

ao, tambem não haviam; Perguntado ao depoente sobre o processamen 
to normal para expedição de titulos da ColOnia Joao, Respondeu o 

depoente que normalmente, apOs o requerimento vai para o SetS.:- de 

Desenho para sr confeccionado o mapa e o memorial discritivo da 
area, por esse motivo, estranha tambem o fato dasrequerimentos nQs 
11541 e 11542, terem .sido - preenchidos no dia 07 de agosto/80, e Os 
mapas confeccionados em 30/07/80, esclareceu ainda o depoente, que 
o andamento normal desses processos da fase de requerimento, at; 
a expedigao do titulo, demora aproximadamente hum (01) mes; Per 

guntado ao depoente se conhecia o Decreto nQ 879 de 22/02/50, que 
cria a ColOnia Antonio João,, e no qual -se baseia a Companhia .para 
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A. 

a expedição de titulos da referida ColOnia, resondeu-o depoente 

que desde que entrou 4a Companhia tem conhecimento de que o Decre-

to 879 o que se baseia o GTE para titulagao da ;.'rea da COI8nia 

Antonio Joao, esclarecendo, que nunca viu o Decreto, tendo apenas of 

conhecimento de que a Assessoria Juridica, ou mais precisamente o 

-Advogado Benedito Avelino 

creto, apOs a Comissao de 

coberto que teor do mesmo 

Teixeira Filho começou a procurar o De 

Inquerito ter procurado do mesmo e des 
- no se refere a Colgnia Antonio J0 ao 

Perguntado ao depoente, se era comum o Dr. Alfredo F. da Silva dar 

ordens aos funcionLrios e depois negar que havia dado, respondeu o 

depoenie que algumas vazes sim, C;itando o fato em que esteve envol 

vido o mesmo corn o colono Elizio Moreira da Costa, esclarecendo , 

que em certa ocasião o Sr. Alfredo F. da Silva fez um comunicado 

aos Colonos da Colgnia Antonio Joao, que os mesmos teriam o prazo 

maximo de trinta (30) dias para recolher A CODEMAT, suas dividas , 

referente a compra de lotes, passado algum tempo a Professora Ter 

que era autorizada pela CODEMAT para recebimento das *texas ' 

dos colonos na ColOnia Antonio Joao, apareceu na Companhia pars 

transferir os lotes requeridos pelo Sr. Elizio M. da Costa, pois 

este no havia cumprido os 30 (trinta) dias que o Chefe dO GTE ha 

via dado para que recolhessem o restante que faltava para pagar os 
" 

--lotes requeridos por ele, nessa ocasiao o depoente perguntou ao 

Dr. Alfredo F. da Silva, se era mesto para cancelar os,requerimen== 

tos do Sr. Elizio, -tendo o Chefe,do GTE dito que -era para serem ' 

cancelados, pois ja havia dado muito tempo para que o citado colo-
_ 
ne regularizasse sua zituaçao, questionou ainda o depoente, que 

o Sr. Elizio era "criador de casos" e que deveriam esperar um pou 

co mais antes de tomar tal medida, tendo o chefe do GTE, no entan-

to autorizado o de¡oente a canceler os titulos, digo, requerimehtos, 

passado mais ou menos 03 (tres) dias, chegoil a dalA,do GTE, 6 re 

ferido colono, para efetuar o-pagamento dos seus lotes, nessa oca-

siao, o depoente disse que no poderia receber -e dinheiro referen-

te a alguns lotes, pois os mesmos tinham sido cancelados, pro or 

dens do Dr. Alfredo F. da Silva. 0 colono Elizio efetuou o paga-

mento dos que nao haviam sido cancelados e se dirigiu ao Dr. Alfre• 

do F. da Silva, quando perguntou "porque havia o Chefe do Grupo 

torizado o Sr. Joao Batista, a cancelar os seus requerimentos", 

ocasião o Chefe de GTE disse so colono que no havia dado tal 

dem, tendo o depoente então pego um documento assinado pelo 

au 

na 

or 

Dr. 
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Alfredo Ferreira da Silva, 

Martins a proceder a venda 

'Via° a falta de pagamento, 

do F. da Silva alegado que 

no qual ele autorizava a Sra. Lervil t 

dos lotes do Sr. Elizio M. da Costa; de 

tendo entgo o Chefe do Grupo, Dr. Alfre 

assinava muitos documentos e no se lem 

brava de ter assinado o documento em qUestao, esclareceu o depaen-

te que esse fato demonstra a sua afirmagao de que o Dr. Alfredo F. 

da Silva, negava ordens dadas ahteriormente, jogando a culpa 

cima do funcionrio. 

em 

Nada mais queis dizer, nem lhe foi perguntado, 

o Sr. Pi'bsiden:te determinou fosse encerrado o presente depoimeuto, 

que depois de lido, e achado conforme, vai assinado por todos e eu 

Celeste de Oliveira Martins, Secre 

fei e assino. 

gt 

40, 

Vogal 

Comissao dlue datilogra-

.C..);•(\,61.A-1,ut" 


